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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, tak, jak jsem se zmiňoval v minulém vydání a přál nám teplé babí léto i v září, tak se i stalo. 

Nastal nový školní rok a není nic krásnějšího, když vidíte své ratolesti, jak kráčí s taškou na zádech do školy, aniž by 
musely mít na sobě teplé bundy nebo pláštěnky, jak jsme zažívali některé roky v minulosti. 

Dokonce si pamatuji, že se i  muselo 
dětem ve školách zatopit hned první dny 
po prázdninách. Pravdou je, že jsem se 
při vítání malých prvňáčků docela zapo-
til, jelikož teploty atakovaly hranici tři-
ceti stupňů Celsia, ale na druhou stra-
nu, vidět ta malá zvídavá očička prv-
ní den v  lavicích, vám rozptýlí jakékoliv 
nepříjemné pocity z  tekoucího potu po 
zádech. Společně s  rodiči a dětmi jsme 
zahájili nový školní rok. Rád bych také 
touto cestou poděkoval všem pedago-
gům a zaměstnancům v našich školách, 
kteří se podíleli na realizaci různých 
projektů v  rámci modernizací a  rekon-
strukcí tříd a dalších technických zaří-
zení. Některé rekonstrukce jsou rozsáh-
lejší a zabírají více času, a  tak probíhají 
ještě za plného chodu škol.
V minulosti jsem se zmiňoval o událos-
ti, která se zapíše do dějin Jaroměře. 
V pondělí 9. 9. 2024 jsme slavnostně ote-
vřeli spolu se zástupci ŘSD, Ministerstva 
dopravy ČR, zástupců staveních firem, 
které se podílely na výstavbě a  dalších 
hostů, obchvat Jaroměře. Kolem desá-
té hodiny se přesměroval provoz na 
obchvat a  bez nadsázky, ihned to bylo 
znát na místní dopravě. Pravda, ještě 
čtrnáct dní po otevření tu a tam zablou-
dí nějaký řidič kamionu tranzitní dopra-
vy do města, ale to se začne do budouc-
na stávat jen a jen zřídka. Nastalo obdo-
bí klidné a  bezpečné místní dopravy 
bez nekonečných kolon kamionů, které 
svým hlukem a exhalacemi, či zvířeným 
prachem sužovaly naše město. O neprů-
jezdnosti města ani nemluvě. Sám jsem 
překvapený, jak snadno se dá dnes dostat 
autem z jedné strany města na druhou. 
Jak to však v životě bývá, není možné se 
zavděčit všem. Jedna skupina obyvatel, 
která žila podél frekventované silnice, si 
nyní oddechla, a už se množí stížnosti na 
hluk, který se line od projíždějících vozi-
del po obchvatu do nedalekých obydlí. 
Samozřejmě, že je to nepříjemné a bude 
nutné vstoupit v  jednání s  ŘSD ohled-
ně sjednání nápravy a provedení měření 
hlukových limitů. Tam, kde budou nor-
my překročeny, bude nutné vybudo-
vat protihlukové zábrany. Když jsem se 
zmínil o  vlivech zprovoznění obchvatu, 
musím ještě podotknout, že mnozí z Vás 
se mě ptáte, zda by bylo možné jednat 
se státem o  výjimce zpoplatnění čás-
ti úseku 1107 dálnice D11 od křižovatky 
Semonice po křižovatku Hořenice. Tato 
část, asi 5 km dlouhá, by mohla sloužit 
jako vnější obchvat Jaroměře pro řidiče 
jedoucí po staré I/33 dále na Trutnov 
a Náchod. Doporučuji počkat dva až tři 
měsíce, aby bylo možné vyhodnotit změ-
nu v dopravních návycích, a pak vstou-
pím v  jednání s  Ministerstvem dopra-
vy a  Ministerstvem financí o  vyjednání 

případné výjimky, tedy pokud to bude 
relevantní požadavek. Jednalo by se i tak 
pouze o dobu, než bude dokončena dál-
nice na polské hranice. Spousta řidičů 
již dnes jede z Hradce Králové po dálni-
ci až k Hořenicím, jelikož nemají důvod 
při cestě na Náchod sjíždět do Jaroměře 
jako tomu bylo dříve, a  dokonce si 
zakoupili dálniční známku, neboť je to 
pro ně rychlejší a pohodlnější cesta bez 
proplétání se kruhovými křižovatkami. 
Dříve je dálnice nezavedla k  obchvatu, 
a  tak neměli důvod si známku pořizo-
vat. Budu Vás průběžně informovat, jak 
se situace vyvíjí.
Ještě ani nevypršela euforie spojená 
s otevřením obchvatu a rázem jsme byli 
postaveni před řešení krizové situace. 
Hned od úterý jsme bedlivě posloucha-
li zprávy o měnícím se počasí, a o tom, 
že nás během víkendu zasáhnou vytr-
valé deště doprovázené silným větrem 
od severu. Na základě varování z  hyd-
rometeorologických předpovědí jsme 
okamžitě s  odpovědnými zaměstnanci 
začali koordinovat přípravné práce na 
blížící se možné nebezpečí hrozících 
povodní. V  průběhu týdne jsme měli 
nachystané řídící krizové středisko pro 
případ nouzového stavu. V pátek zased-
la Povodňová komise města a povodňo-
vá komise obce s rozšířenou působnos-
tí, na které byli účastni zástupci všech 
složek Integrovaného záchranného sys-
tému. Postupně nám přicházely zprá-
vy z  řídícího střediska Záchranného 
hasičského sboru Královéhradeckého 
kraje, které nás informovaly o  sráž-
kách a  stavech vody na vodních dílech 
Labská a Les Království. Dovolím si zde 
tvrdit, že díky moderním informačním 
technologiím a  dovednosti odpověd-
ných pracovníků, kteří včas dokázali 
na situaci reagovat, například s  vypuš-
těním přehrad s  předstihem, nedošlo 
v našem městě a na tocích pod přehra-
dami k žádným škodám na životě, zdraví 
a majetku. Vše jsme ustáli i bez nutnosti 

stavění protipovodňových zábran, které 
máme samozřejmě nachystané a všich-
ni dotčení byli v pohotovosti. Tímto bych 
také moc rád všem zúčastněným kole-
gům a  členům složek IZS velice podě-
koval, za jejich připravenost, spoluprá-
ci a odhodlání. Bohužel, ne všichni měli 
takové štěstí, jako naše město, a  tak 
jsme na jednání Rady města schváli-
li finanční pomoc postiženým oblas-
tem Broumovska. Město spolu se škola-
mi také zajistilo materiálovou sbírku pro 
další lokality v Česku a na Moravě zasa-
žené zničujícími povodněmi. Zde platí, 
kdo rychle dává, dvakrát dává.
Mohl bych za uplynulý měsíc napsat ješ-
tě mnoho událostí, avšak mám vyhra-
zený prostor a  více se mi sem nevejde. 
Snad jen zmínka, že ulice Šumavská, 
k MěVaKu a Slovenská, jsou již opravené. 
Ve Slovenské ještě řešíme nějaké drobné 
nedostatky v rámci reklamace, ale to se 
poddá.
Přeji Vám všem krásné prožití podzim-
ního, a  doufám ještě slunečného času, 
a  těším se s  Vámi při každodenním 
setkávání na viděnou.

Mějte se fajn, váš starosta 
Bc. Jan Borůvka

~ redakčně neupraveno ~
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Vážení čtenáři,

vítám vás v  říjnovém čísle Zpravodaje. 
Měsíc, pojmenovaný podle říje jelenů, je 
neodmyslitelně spjat s chladnějšími a krat-
šími dny, příroda se barví do nádherných 
odstínů a  dává nám naposledy na odiv 
svou krásu, než se sama uloží k  spán-
ku. O slovo se hlásí déšť a vítr, nám tak 
nezbývá, než se uchýlit do bezpečí našich 
vyhřátých domovů. 
Než se tak však stane, pojďte se pře-
svědčit, že i v říjnu to v  Jaroměři oprav-
du žije. Knihovna, muzeum, ale třeba 
i  Umělecká kolonie Bastion IV má pro 
vás po celý měsíc připravený bohatý pro-
gram – nebudou chybět loutková před-
stavení, folkové večery, přednášky, vzdě-
lávací a zábavné semináře. Pokud toužíte 
po magickém spojení duchovna a kultury, 
doporučím navštívit koncert chlapecké-
ho sboru Boni pueri, a pokud máte chuť 
udělat dobrý skutek, zavítejte na chari-
tativní představení Dům Bernardy Alby. 
Pokud však toužíte po něčem dobrém do 
bříška, rozhodně si nemůžete nechat ujít 
Farmářské trhy na náměstí nebo Street 
food piknik v Masarykových sadech. 
V  Jaroměři však ctíme i  tradice a  histo-
rii – dne 28.10.2024 se uskuteční pietní 
akt k příležitosti oslav svátku Dne vzniku 
samostatného československého státu. 
K  pietním místům můžete přijít vyjádřit 
svůj vděk a úctu. 
Krásné podzimní dny a na počtenou v lis-
topadovém čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA ŘÍJEN

2. 10.
1.–4. 

14. –18.

7. –11.

21.–25.

papírpapír směssměs plastplast

Místní poplatky
Městský úřad v Jaroměři děkuje všem občanům, kteří splnili svoji poplatkovou povinnost 
a uhradili v termínu splatnosti (do 30.06.2024) místní poplatek za obecní systém odpa-

dového hospodářství (poplatek za odpad) a místní poplatek ze psů.

Kontrolou přijatých plateb však stá-
le zjišťujeme, že mnoho obyvatel města 
poplatek neuhradilo anebo uhradilo, ale 
v nesprávné výši.
Chtěli bychom touto cestou požádat 
všechny poplatníky o  kontrolu úhrady 
poplatků.

Místní poplatek za svoz koMu-
nálního odpadu:

• byl pro rok 2024 stanoven ve výši 
700 Kč za poplatníka.

Místní poplatek ze psů byl sta-
noven:

a. 1  000 Kč za psa v  ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v rodinném domě 
kromě případů uvedených v  písm. 
d) a e), 

c. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v sídle ohlašovny, 

d. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v  části města Se-
monice, Starý Ples, Jezbiny, Dolní 
Dolce, v  ulicích Brdce, Na Brdcích, 
Polcovský dvůr, v části ul. Velichov-
ská (příloha č. 1  OZV), v  části ulice 
Náchodská (příloha č. 2 a 3 OZV),

e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let.

f. 1  500 Kč za psa držitele, kterým je 
právnická osoba nebo fyzická pod-
nikající osoba.

Prosíme všechny občany, kteří neu-
hradili místní poplatky anebo uhradili 
poplatek v nesprávné výši, aby proved-
li doplacení poplatku, a to v co nejkrat-
ším termínu. Doplatek je možné provést 
následujícím způsobem:

• v  hotovosti nebo platební kartou 
v pokladně Městského úřadu v Jaro-
měři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, poš-
tovní poukázkou, určenou pro pře-
vod hotovosti na bankovní účet, a to 
s uvedením přiděleného variabilního 
symbolu,

• převodním příkazem na účet města 
Jaroměře, č. ú. 9005-820551/0100, 
a  to s  uvedením přiděleného varia-
bilního symbolu.

Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předchozím 
roce, každý občan má svůj vlastní vari-
abilní symbol. Platby nelze hradit za 
více osob pod jedním symbolem, vyjma 

nezletilých dětí, za které platí poplatek 
zákonný zástupce. 
Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu 
a poplatku ze psů.

pokud si nepaMatujete svůj vari-
abilní syMbol, kontaktujte nás:

• Dagmar Maksymovová,  
telefonní číslo 491 847 238,

• Ing. Mgr. Vladimír Krám,  
telefonní číslo 491 847 231,

• Lucie Kaválková, Dis.,  
telefonní číslo 491 847 137.

Obecně závazné vyhlášky měs-
ta Jaroměře, včetně příloh, najdete na 
webových stránkách města  (Úřední 
deska - Oficiální stránky města Jaroměř 
( jaromer-josefov.cz) - v  sekci obecně 
závazné vyhlášky a  nařízení. Vyhlášky 
jsou rovněž zveřejněny ve Sbírce práv-
ních předpisů územních samosprávných 
celků - Sbírka právních předpisů územ-
ních samosprávných celků a  některých 
správních úřadů (gov.cz).

Dagmar Maksymovová, vedoucí 
oddělení místních poplatků a pohledávek

ZMĚNA DOPRAVNÍHO 
ZNAČENÍ NA 

SJEZDU Z DÁLNICE 
U SEMONIC

Přinášíme důležité upozornění! Na sjez-
du u Semonic se dopravní značení vrátí 

do původního režimu.

V  měsíci 
září došlo 
k  úpravě 
přednos-
ti v  jízdě 
na silnici 
I/33 v mís-
tě sjez-
du z  dál-
nice D11 

u  Semonic. Změna, která byla zave-
dena v minulých letech, tak bude nyní 
odstraněna, a  to z  důvodu otevření 
obchvatu Jaroměře.
Prosíme všechny občany o zvýšenou 
pozornost při průjezdu zmíněnou 
křižovatkou! 

Odbor dopravy a silničního hospodářství
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT PLAST?

Na umělých hmotách není nic špatného. Díky nim žijeme tak pohodlně a levně. Plasty někdy považujeme za nebez-
pečné látky. To není však k plastům fér. Nebezpečné mohou být snad jen tím, jak s nimi zacházíme. 

Při výrobě plastů se používá ropa. Říká 
se, že je to mezi 1,5 až 8 % z celkové pro-
dukce. Některé plastové obaly lze rela-
tivně dobře recyklovat, ale plasty – to 
nejsou jen obaly. Jiné umělé hmoty jsou 
naopak velmi problematické. Jedná se 
o  různé druhy změkčovadel, stabilizá-
torů a  dalších přísad. Výsledkem toho 
všeho je, že na trhu převládají nerecy-
klovatelné plasty. I  přesto, kolik plastů 
se vytřídí, v konečném výsledku se jich 
skutečně zrecykluje jen velmi málo.

z každého žlutého kontejneru se sku-
tečně zpracuje zhruba 30 % obsahu

Ne vše, co do žlutého kontejneru vhodí-
me, se skutečně zrecykluje. Technologie, 
které se k recyklaci v současnosti pou-
žívají, dokáží rentabilně zpracovat jen 
některé druhy plastů. Největší zájem je 
o PET (polyetylentereftalát) – převážně 
v podobě láhví. Následují „tvrdé obaly“, 
fólie. Tomu, co se z  linky vyřadí – tedy 
jakýsi odpad z tříděného odpadu – říká-
me výmět. Jedná se o těžko zpracovatel-
ný a využitelný odpad, kterého může být 
30–50 % z původního množství vytřídě-
ného odpadu, který se zpracovává. 

jak vypadá saMotné zpracování plasto-
vého, kovového odpadu a nápojových 
kartonů (tetrapaku)?
Plasty z  kontejnerů se na dotřiďova-
cích linkách roztřiďují podle požadav-
ků konečných zpracovatelů. Nejčastěji 
na PET lahve podle barev (čiré, modré, 
zelené a směs ostatních barev). Dále na 
tuhé duté plasty (kelímky, lahve na kos-
metiku, kečupy a další potraviny, krabič-
ky), fólie na čiré a barevné, vázací pásky, 
směsné plasty (směs plastových výrob-
ků nejčastěji z PE a PP) a obalový pěnový 
polystyren.
Plasty roztříděné podle druhů a slisova-
né až ve dvousetkilogramových balících 
se odvezou z dotřiďovacích linek ke zpra-
covatelům. Zde se drtí, čistí a přetváře-
jí na suroviny vhodné pro výrobu finál-
ních produktů. Nejběžnějším produk-
tem recyklace plastů je takzvaný regra-
nulát. Je vstupní surovinou pro výrobu 
nových plastů v podobě malých peciček. 
Regranulované odpadní plasty najdete 
v řadě nových plastových výrobků (PET 
lahve mají stanoveny minimální podí-
ly recyklátu), odpadkových koších, pyt-
lích, květináčích, ale i  v  kancelářských 
pomůckách a  dílech pro automobilový 
průmysl.
Z  některých jednodruhových vytřídě-
ných plastů se také mohou vyrábět tex-
tilní či technická vlákna, a  z  nich poté 
např. koberce, výplně do zimních bund, 
dek a  spacáků, autočalounění, mikiny, 
trika a dresy nebo také rozvodné vrstvy 

dětských plenek. Nejširší využití v tomto 
ohledu má PET.
Jiným druhem zpracování plastů je tave-
ní a  intruze do forem. Tímto způso-
bem vznikají transportní palety, kaná-
lové vpusti, plotové laťky, protihlukové 
zábrany a  další povětrnostním vlivům 
velmi odolné výrobky z „umělého dřeva“.
Novou, rozvíjející se metodou zpraco-
vání plastů, je tzv. chemická recyklace. 
V současné době se staví první provozní 
jednotky a ověřují možnosti a úskalí této 
alternativní formy recyklace.
Pro zpracování nápojových kartonů jsou 
nejrozšířenější dva způsoby. První z nich 
je v  papírnách, protože nápojové kar-
tony obsahují vysoce kvalitní papírová 
vlákna. Papírny zpracovávají nápojové 
kartony stejně jako sběrový papír, tedy 
rozmixují je ve vodní lázni. Papírová 
vlákna se pak použijí na výrobu nových 
papírových výrobků. Zbylý polyetylén 
a hliník se použije například jako palivo 
do cementáren nebo se zpracovává na 
další výrobky.
Druhou možností je výroba staveb-
ních a  izolačních desek. V  tomto pří-
padě se nápojové kartony rozemelou 
a pak se při teplotách okolo 170 °C lisují 
do desek. Tyto desky mají mnoho vlast-
ností podobných sádrokartonu a  mají 
i podobné využití.

a jak se nakládá s kovovýMi odpady?
Kovy se dotřiďují různě, podle způsobu 
sběru. Pokud jsou kovy sbírány společně 
s plasty, nebo jiným odpadem, jsou dotří-
děny na dotřiďovací lince jako samostat-
ný druh. Někdy se používají magnetické 
separátory nad třídícím pásem, někde 
je dotřiďují ručně. Pokud se kovy sbíra-
jí do samostatných kontejnerů, ve sběr-
ných dvorech, nebo výkupnách, probíhá 
dotřídění ve výkupně nebo v kovošrotu. 
Automatizované linky používají jak mag-
netické separátory železných kovů, tak 
separátory využívající „vířivé proudy“ 
pro oddělení barevných kovů. 
Kovové odpady se zpracovávají v hutích 
a slévárnách. Velké kusy kovů se opako-
vaně taví a získává se tak nový materi-
ál při nižší spotřebě energií. Drobnější 
kovový odpad, jako jsou plechovky, víč-
ka a  další obaly, se mohou zpracovávat 

mechanicky na drtě, granálie a  prášky, 
které se dále využívají v metalurgii jako 
oxidační činidla, suroviny pro výrobu 
barev, svařování, či výrobu ohňostrojů. 
Existují i technologie, kde se tenkostěn-
ný hliník dál zpracovává i k výrobě ple-
chu pro další plechovky. V roce 2023 bylo 
recyklováno 47 115 tun kovových obalo-
vých odpadů. To odpovídá 67  %  vznik-
lých kovových obalových odpadů.

co trápí dnešní populaci? plastové 
odpady v Mořích…
Odhaduje se, že v  mořích a  oceánech 
ročně skončí kolem 14 000 000 tun plas-
tového odpadu, tedy kolem 4  % všech 
vyrobených plastů. Celkové množ-
ství ale nelze vůbec odhadnout, proto-
že část plastového odpadu už klesla ke 
dnu. Z  těchto odpadů vznikají ostrovy 
jako legendární Great Pacific Garbage 
Patch, o rozloze 1,6 milionů km² (Česká 
republika by se do této rozlohy vešla 
dvacetkrát). Co to dělá s mořským eko-
systémem si ani nedokážeme předsta-
vit. Zajímavá studie o původu plastového 
odpadu ve světových oceánech říká, že 
tento odpad pochází více než z polovi-
ny z  Číny, Vietnamu, Indonésie, Filipín 
a Srí Lanky. Dále je třeba mít na pamě-
ti, že obrovské množství plastu (a odpa-
du vůbec), se do moří dostává následkem 
živelných pohrom – což je něco, na co se 
často zapomíná.
Problematické nejsou ani tak veliké kusy 
plastu. Ty je možné mechanicky odstra-
nit (najde-li se investor). Avšak tyto 
odpady vytažené z  vody zřejmě nepů-
jde zrecyklovat, jak se naivně domnívá-
me, nýbrž je bude třeba, z hygienických 
důvodů, spálit. Ve skutečnosti nejhorším 
plastovým odpadem v mořích jsou mik-
roskopické plastové částečky. Jsou to 
různorodé úlomky plastů o velikosti od 
100 nanometrů až po 5 milimetrů, a  to 
není jen v mořích, ale i ve vzduchu, pit-
né vodě, džusech, medu nebo soli. Tyto 
částečky mají schopnost cestovat po 
celé planetě a pronikat tkáněmi a vázat 
na sebe toxiny. A odborníci zatím nedo-
káží přesně definovat, jaké dlouhodo-
bé účinky může tato skutečnost mít na 
naše zdraví. 
Mikroplasty mohou být buď násled-
kem rozpadu běžných plastů, nebo tzv. 
komerčně využitelné mikroplasty. To 
jsou materiály, které jsou cíleně vklá-
dány do různých produktů. Jmenujme 
například kosmetické výrobky, barvy, 
textilní aditiva nebo čisticí prostředky. 
Doposud neexistuje mnoho studií, které 
by nám ohledně mikroplastů dávaly jisté 
odpovědi. 

Technické služby města Jaroměře, 
Olga Dvořáková, DiS.
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JAROMĚŘ MÁ OBCHVAT, VYUŽIJÍ 
HO TISÍCE ŘIDIČŮ

Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) otevřelo obchvat dvanáctitisícové Jaroměře na 
Náchodsku. Po severním okraji města odvedl z Jaroměře a také z obcí Čáslavky, Dolany 
a Svinišťany tranzitní dopravu ve směru z Hradce Králové na Náchod a Polsko. Po silnici, 
která je jednou z páteřních tras v Královéhradeckém kraji, denně projede přes patnáct 
tisíc vozidel. Z nich významnou část tvoří kamiony. Koncem srpna se po úseku mohli 

projet cyklisté a bruslaři. Stavba trvala dva roky.

Téměř 6,6  kilometru dlouhý obchvat 
je přeložkou silnice I/33. Navazuje na 
konec dálnice D11 u  Hořenic sever-
ně od Jaroměře a  u  Velkého Třebešova 
se napojuje na obchvat České Skalice. 
Celou, zhruba 40 kilometrů dlou-
hou, trasu mezi Hradcem Králové 
a Náchodem řidiči díky obchvatu absol-
vují mimo vesnice.
Dílo od září 2022 vybudovala společnost 
Metrostav Infrastructure za 688 milio-
nů korun bez daně. Předpokládaná cena 
před soutěží byla 863 milionů.
Nejnáročnějším stavebním objektem 
obchvatu byla téměř půl kilometru 
dlouhá estakáda, kterou nová přelož-
ka překonala Labe a  přilehlé záplavové 
území. S pomocí razicího štítu stavbaři 
také vybudovali devět metrů pod úrov-
ní terénu 650 metrů dlouhou kanalizaci 
pro odvodnění silnice.
Podle původních plánů měl být obchvat 
Jaroměře hotový současně s  otevře-
ním dálnice D11 od Hradce Králové 
k  Jaroměři v  prosinci 2021. Přípravu 
obchvatu provázely spory s  vlastníkem 
potřebných parcel. Ten vedl se státem 
sérii soudních pří o cenu a proti vyvlast-
nění. „Zlu se prostě nemá ustupovat. Já 
bych chtěl, aby pozemky nabývané ve 
prospěch státu, pro potřeby staveb, byly 
nabývány transparentním a  zákonným 
způsobem,“ vysvětlil v roce 2020 Kučera.
„Největší a  nejtěžší problém byl oprav-
du ten začátek, kdy jsme předávali to 

staveniště, tak jsme věděli, že ne všude 
můžeme vstoupit na ty pozemky. Nebylo 
jisté, že všechny ty pozemky máme,“ 
poznamenal generální ředitel ŘSD 
Radek Mátl. Obchvat Jaroměře má výho-
du: je přímo přílohou zákona. „Pomohla 
úprava legislativy, kde se podařilo lépe 
ošetřit vyvlastňování pozemků tam, kde 
není možná dohoda a ani ten osmináso-
bek odhadní ceny nepřesvědčí vlastníka 
k  tomu, aby odprodal tu část pozemku,“ 
řekl ministr dopravy Martin Kupka.
První nepravomocné územní rozhodnu-
tí stavba získala už v  roce 2011, vlastní 
stavba začala o jedenáct let později. „Bez 
těch soudů, bez těch problémů bychom 
tady byli o  dva roky dřív,“ poznamenal 
Mátl.
Na silnici I/33 směrem na polské hrani-
ce ŘSD ještě chystá obchvat dvacetitisí-
cového Náchoda. V květnu ŘSD vypsalo 
tendr na stavební firmu. Předpokládaná 
cena této stavby je 4,053 miliardy bez 
DPH. ŘSD nyní v Královéhradeckém kra-
ji od září 2022 staví ještě obchvat Nové 
Paky na Jičínsku. Hotový by měl být pří-
ští rok.
Největší aktuální stavbou ŘSD v  regi-
onu je od loňského listopadu výstavba 
dálnice D35 mezi Hořicemi na Jičínsku 
a Sadovou na Hradecku. Silnice v délce 
10,5  kilometru bude stát 2,44 miliardy 
korun bez DPH a auta by po ní měla začít 
jezdit v roce 2025.

Zdroj: ČTK a Ministerstvo dopravy

OHLÉDNUTÍ 
ZA SEZONOU 

V PLAVECKÉM AREÁLU

Sezona v  plaveckém areálu je ukonče-
na, a tak se můžeme za jejím průběhem 

poohlédnout.

Letošní léto lámalo rekordy v počtech 
tropických dnů a  bylo to znát i  na 
návštěvnosti našeho plaveckého 
areálu.
Za celou sezonu navštívilo náš pla-
vecký areál více než 30 000 návštěv-
níků, což je asi historicky rekordní 
počet. Největší nápor plavců byl dne 
21. 7., kdy návštěvnost překročila hra-
nici 1200 osob. Přitom začátek sezóny 
tato čísla nepředpovídal, za celý první 
červnový týden po otevření si přišlo 
zaplavat pouze 120 osob.
Náš areál by si už opravdu zasloužil 
rekonstrukci, na zázemí je to znát, ale 
co si návštěvníci nejvíce pochvalovali 
byla kvalita vody. S tou se pravidelně 
řadíme na špičku s  okolními bazény. 
Pro zajímavost - na její úpravu bylo 
mimo jiné spotřebováno 3  000 kg 
chemických látek. 
O hladký průběh a chod areálu se sta-
ralo celkem 21 zaměstnanců, za což 
jim patří veliké poděkování. 

Pavel Martínek

DEN VZNIKU SAMOSTATNÉ-
HO ČESKOSLOVENSKÉHO 

STÁTU

V pondělí, dne 28. 10. 2024, se 
v Jaroměři uskuteční pietní akt k výroční 
vzniku samostatného československého 

státu.

U všech pietních míst bude polo-
žen věnec za účasti vedení města. 
Připojte se a přijďte vyjádřit úctu. 

Podrobnější informace sledujte na 
našem fb.
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Aktuality z Křišťálu
Přinášíme opět souhrn aktualit a inspirací z naší malé malotřídní základní školy Křišťál, kde se neustále 

snažíme realizovat pedagogické inovace a bádat ve vzdělávacím prostoru.

Sotva jsme slavnostně završili loňský 
školní rok, už je tu rok nový. K  loňské-
mu roku je určitě třeba připomenout, že 
s námi strávili poslední rok naši historic-
ky první deváťáci. Máme velkou radost, 
že se jim podařilo dostat na střední ško-
ly a obory, které si přáli. Loučení s nimi 
bylo dojemné a  nyní často myslíme na 
to, jak se jim daří v nových školách. Není 
se čemu divit, pro většinu z nás to byly 
téměř naše vlastní děti. Řady nových 
středoškoláků z Křišťálu tak rozšíří dva 
gymnazisté, jeden budoucí předškolní 
pedagog a jeden student v oblasti služeb 
a  gastronomie. Přejeme jim, aby se jim 
v  životě dařilo a  aby především zůstali 
dobrými lidmi. 
V  rámci zahraniční spolupráce jsme 
v  květnu v  Jaroměři přivítali návště-
vu z  holandské základní školy De klei-
ne planeet, se kterou vymýšlíme další 
vzdělávací aktivity na základě granto-
vého programu Erasmus+, kterého se 
snažíme pravidelně účastnit. V letošním 
školním roce se zaměříme na spolupráci 
a interakci žáků v předmětech angličti-
na a francouzština.
Od září je u  nás novinkou pravidelná 
tandemová výuka v  prvním trojročí (1., 
2. a  3. ročník). Tento přístup znamená, 
že ve třídě vyučují společně dva učitelé. 
Tandemová výuka přináší mnoho výhod 
– učitelé mohou lépe rozdělit pozornost 
mezi jednotlivé žáky a  poskytnout jim 
více individuální péče. Zatímco jeden 
učitel vede hlavní část hodiny, druhý 

může pracovat s  menšími skupinami 
dětí, poskytovat dodatečné vysvětlení 
nebo podporu při řešení zadání. Tento 
model výrazně podporuje efektivnější 
učení a  přizpůsobení výuky potřebám 
jednotlivých dětí. O to víc jsme šťastni, 
že tento učitelský tandem u  nás tvoří 
muž a žena. 
Snažíme se také posouvat vpřed v oblas-
ti technologických inovací ve vzdělávání. 
Otestovali jsme podporu výuky s  vyu-
žitím VR brýlí, které umožňují (mimo 
jiné) interaktivní komunikaci v  cizích 
jazycích díky vestavěnému mikrofonu. 
Naším dalším plánem je vyzkoušet pro-
cvičovat jazykové dovednosti v reálných 
situacích s vrstevníky ze zahraničí – ve 
virtuálním prostředí. Další novinkou je 
vybavení školy laserovou gravírovačkou 
a CNC obráběcím strojkem, které umož-
ní dětem vytvářet vlastní návrhy a pro-
jekty, čímž rozvíjejí technické doved-
nosti i  kreativitu. Dále plánujeme poří-
dit FPV dron, který bude využíván pro 
audiovizuální tvorbu. To otevře žákům 
nové možnosti v oblasti multimédií a fil-
mové produkce. Tyto technologie nejen 
modernizují vzdělávání, ale také připra-
vují žáky na budoucí výzvy v digitálním 
světě. Pořizování tohoto vybavení si 
můžeme dovolit díky dotačním výzvám, 

kterých se účastníme, zejména v  rámci 
dotací z Královéhradeckého kraje. Velmi 
si této podpory vážíme a  děkujeme za 
finanční přispění.
Zaměřujeme se také na inovace v oblas-
ti kariérního vzdělávání. Pro starší žáky 
letos plánujeme organizovat krátké stá-
že, během nichž každý stráví jeden den 
v různých profesích podle svého zájmu. 
Tento praktický zážitek jim umožní lépe 
pochopit, jak konkrétní povolání fun-
guje v  reálném světě. Po skončení stá-
že budou žáci prezentovat své zkuše-
nosti a  výsledky spolužákům. V  rámci 
podpory kariérního vzdělávání využí-
váme integrovaný předmět s  názvem 
"Budoucnost", který je zaměřen na roz-
voj kompetencí důležitých pro budoucí 
profesní život a pomáhá žákům při vol-
bě povolání, aby se mohli lépe rozhodo-
vat o  své budoucí kariéře. Tento před-
mět je úzce propojen se seberozvojovým 
kurzem pro žáky 9. ročníků, který jsme 
pojmenovali „Poznej sám sebe“. Po loň-
ské pilotáži letos proběhne jeho druhý 
ročník.
Závěrem bychom rádi dodali, že máme za 
sebou úspěšný první rok realizace pro-
gramu prevence šikany – KiVa. Fandíme 
čerstvě zapojeným jaroměřským ško-
lám a  přejeme jim, aby se jejich vedení 
podařilo najít cesty, jak KiVa týmu ve 
škole vytvořit potřebný časový prostor 
a podmínky pro úspěšnou implementaci 
programu.

Za tým Křišťálu, Pavel Palička

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU NA BOŽENCE

Zahájení nového školního roku 2024/25 je úspěšně za námi. V pondělí 2. září jsme na naší škole ZŠ Boženy Něm-
cové, za přítomnosti nové paní ředitelky školy Mgr. Hany Riegerové, zástupkyně Mgr. Renaty Šponerové a starosty 

města Bc. Jana Borůvky, přivítali nejen nové prvňáčky. 

Děti čekaly jejich 
první úkoly – 
představení se, 
nalezení svého 
jména, vyplnění 
pracovního listu. 
Děti byly slavnost-
ně pasovány na 
prvňáčky. Domů 
si odnesly šerpu, 
diplom a  malé 
odměny.
Ostatní děti při-
vítaly jejich tříd-
ní učitelky, paní 
asistentky a  paní 
vychovatelky.
Zatímco během 

prázdnin načerpávali pedagogové nové 
síly a  děti se oddávaly letním rado-
vánkám, v  naší školní družině probí-
haly intenzivní rekonstrukce. „Frmol“ 
plný příprav na zahájení školního roku 
potom zažívaly v  posledním srpno-
vém týdnu vychovatelky školní družiny. 
V  družinkách jsme přivítali školní rok 
„V NOVÉM“. Novou barevnou podobu – 
zelenou, žlutou a růžovou – nám před-
stavily třídy školní družiny.
Takže, pojďme s úsměvem do času vol-
nočasu a  zažijme zajímavé, naučné 
a hravé po vyučování každý den. 
Všem žákům, rodičům i  zaměstnan-
cům školy přejeme úspěšný, a především 
klidný vstup do nového školního roku. 

Vychovatelky ŠD



Školství

8

Věděli byste, co vše učí vaše děti učitelky 
v mateřské škole?

Mateřská škola je místo, kde začíná vzdělávací cesta našich nejmenších. Z pohledu veřej-
nosti a rodičů často vypadá práce učitelek jako nekonečná hra s dětmi, zpívání písniček 

a kreslení obrázků. Ale za všemi těmito aktivitami se skrývá mnohem víc.

respektu a  spolupráci. Představte si, že 
vstupujete do třídy plné dětí. Každé 
z  nich pochází z  jiné rodiny, má různé 
návyky a  zkušenosti z  domova. Jedno 
dítě je zvyklé na přísný režim, jinému 
je doma povoleno téměř vše. A v tomto 
prostředí musí učitelka nejen zajistit, že 
se děti budou cítit bezpečně a pohodl-
ně, ale také je vést tak, aby se navzájem 
respektovaly a učily se spolupracovat. 
koMunikaci a eMocíM. Učitelky děti vedou 
k  tomu, aby rozpoznávaly a  respekto-
valy potřeby a pocity ostatních. To čas-
to zahrnuje vysvětlování a  modelová-
ní správného chování. Například, když 
se dvě děti přou o stejnou hračku, uči-
telka jim může ukázat, jak se o  hračku 
podělit, nebo jim nabídnout alternativu, 
jak situaci vyřešit. Tím se děti učí nejen 
komunikovat, ale také chápat důležitost 
kompromisu a  spolupráce. Kromě toho 
se děti v  mateřské škole učí, jak vyjad-
řovat své emoce, a jak reagovat na emo-
ce ostatních. Učí se, že je v pořádku říct 
„ne“ nebo „nelíbí se mi to“, a zároveň se 
učí, jak reagovat, když jim někdo řekne 
něco podobného. Toto je důležitá sou-
část vývoje, protože děti se tím učí, jak 
řešit problémy v komunikaci a jak vychá-
zet s různými typy osobností. 
být součástí kolektivu. Každý den je novou 
výzvou. Děti si postupně budují své mís-
to v kolektivu, což často vede k potížím, 
které učitelka musí řešit. Konflikty mezi 
dětmi jsou nevyhnutelné a  jejich řešení 
vyžaduje velkou dávku empatie, trpě-
livosti a  diplomacie. Učitelka musí být 

nejen pedagogem, ale také psycholo-
gem a  mediátorem.  S  velkým počtem 
dětí ve třídě je rovněž potřeba dbát na 
to, aby žádné z nich nezůstalo přehléd-
nuto. Každé dítě potřebuje individuální 
přístup, podporu a  čas, ať už se jedná 
o povzbuzení v kreslení, pomoc s oblé-
káním, nebo uklidnění, když se stýská po 
rodičích. 
hledání koMproMisů. Mateřská škola je 
pro děti prvním místem, kde se setkávají 
s  větším kolektivem vrstevníků. Zde se 
učí základním dovednostem socializace 
– jak spolu komunikovat, řešit konflik-
ty a  respektovat ostatní. Učitelky děti 
vedou k tomu, aby chápaly potřeby dru-
hých, hledaly kompromisy. Každé dítě je 
jiné; některé jsou extrovertní, jiné pla-
ché, a  učitelky pomáhají každému najít 
jeho místo ve skupině. 
Pro rodiče a veřejnost je důležité si uvě-
domit, že práce učitelky není jen o hlí-
dání dětí. Je to komplexní role, kte-
rá vyžaduje nejen odborné znalosti, ale 
i  hluboké porozumění dětské psychiky 
a  vývojových potřeb. A  i  když to vypa-
dá, že ve třídě probíhá jen hra, každá 
činnost je promyšlená a  má svůj smysl 
a  cíl. Veřejnost a  rodiče by měli mít na 
paměti, že práce učitelky mateřské školy 
je náročná, plná výzev, ale také nesmír-
ně důležitá pro rozvoj osobnosti. Učitelé 
jsou těmi, kteří pomáhají vytvářet zákla-
dy pro budoucí vzdělávání našich dětí.  
Toto byla jen malá ochutnávka.

Ing. Zuzana Cejnarová, DiS.

 
LETNÍ ŠKOLA MAP 
METOD TŘÍDNÍHO 
MANAGEMENTU 

Léto v plném proudu, a přesto 
se téměř 30 učitelů z Jaroměř-
ska rozhodlo strávit několik dní 
prázdnin na Letní škole projektu 

MAP a zdokonalit tak své pe-
dagogické dovednosti a metody 

práce se třídou. 

Letošní Letní škola se konala v  pro-
storách Městského muzea v Jaroměři, 
které nabízí k  učení krásné podkro-
ví. Téma třídního managementu je 
v  českém prostředí relativně nové 
a  usiluje o  maximální zefektivnění 
výuky díky novým poznatkům neu-
rověd. Zkrátka usiluje o dítě, které se 
učí ve škole aktivně a  se zvídavostí. 
Z výzkumů jak českých tak zahranič-
ních totiž vyplývá, že tomu tak mnoh-
dy není. Mluvíme pak o  školní nudě, 
kdy dítě za celé dopoledne promluví 
v hodině jen pár vět a je vlastně hodně 
času pasivní, odpojené od svého pro-
žívání i  od učení. Součástí třídního 
managementu je také důležité zajis-
tit, aby se všechny děti cítily ve tří-
dě přijaté, vítané, zkrátka v  bezpečí 
a dobře, aby jejich mozek byl k učení 
otevřený. A jak tohoto nelehkého úko-
lu docílit? No jedině pedagogickým 
mistrovstvím! To účastníkům ukazo-
valy celé tři dny lektorky a učitelky ze 
vzdělávací organizace JOB – spolku 
pro inovace ve vzdělávání. Mgr. Marie 
Snopková a Mgr. Lucie Kotrčová při-
pravily pro účastníky takové prostře-
dí, ve kterém si všichni učitelé mohli 
vyzkoušet dané strategie a metody na 
vlastní kůži. Protože je téma třídního 
managementu velmi obsáhlé, budou 
pedagogové v  kurzu pokračovat 
i v říjnovém a  listopadovém termínu. 
Jsme hrdí, že máme na Jaroměřsku 
takové pedagogy, kterým není jed-
no, jak se jejich žáci ve škole cítí a jak 
je jejich učení efektivní.  Krásný nový 
školní rok přeje MAP jak dětem, tak 
učitelům.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
IV pro ORP Jaroměř (MAP)
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008230

Mgr. Michaela Brandová 

Medvědi nevědí, ale my víme!!!

Víme, že pokud někomu můžeme pomoci, neexistuje důvod, proč to neudělat. A že 
nám v tom medvědi, i když jen ti plyšoví, mohou být velkými pomocníky. 

Proto na naší škole proběhla hned prv-
ní zářijový pátek sbírka plyšáků pro 
malé pacienty Fakultní nemocnice 
Hradec Králové. Naše pomoc je urče-
na především pro Dětskou neurologii, 
Dětské ORL, Dětské infekční a Dětskou 

ortopedii. Děkujeme všem, kteří do sbír-
ky přispěli. Vidět naše žáčky, jak odklá-
dají své plyšové kamarády do připrave-
ných pytlů, bylo až dojemné. Některé 
děti se ještě na poslední chvíli ujišťo-
valy, že jejich medvídci, hrošíci  a  slo-
níci budou opravdu pomáhat nemoc-
ným dětem. Spokojený výraz, se kte-
rým potom holčičky i kluci odcházeli do 
svých tříd, mluvil za vše. 
Je vidět, že s dětmi rodiče i učitelé pro-
mluvili a  pomohli jim uvědomit si, že 
zdraví není samozřejmost a  že je dob-
ré umět druhému pomoci. A my z toho 
máme samozřejmě velkou radost!!!

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Lucie Kubálková
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RADY, JAK MLUVIT S DĚTMI, KTERÉ CÍTÍ OHROŽENÍ

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, ve světle nedávných výhrůžných e-mailů školám, připravilo krátké doporučení, jak postu-
povat v případě výhružných zpráv zaslaným školám a jak komunikovat s veřejností. Mimo to připravil i informační leták, jak mluvit s dět-

mi, které se nejenom díky tomu mohou cítit v ohrožení.

1. Posilte pocit bezpečí u sebe, druhých 
i celkově ve škole.
Mějte potřebné a  ověřené informa-
ce. Omezte nezbytné změny v  rozvr-
hu a  dalších oblastech na minimum. 
Omezte stresující události, jako je např. 
zkoušení. Vytvořte i  pro sebe podpůr-
nou síť, je důležité mít s  kým mluvit, 
vědět na koho se obrátit, více odpočívat.

2. Dejte dětem prostor vyjádřit své 
pocity a myšlenky:
Umožněte dětem mluvit o tom, co pro-
žívají v souvislosti s bombovou hrozbou. 
Každé dítě může situaci prožívat jinak 
– některé děti mohou cítit úzkost nebo 
vztek, jiné mohou být naopak zamlklé 
a na první pohled vypadat klidné.

3. Mějte pochopení pro jejich emoce 
a různé reakce:
Je důležité akceptovat, že různé reakce 
jsou přirozené. Dítě se může bát, pla-
kat nebo naopak být nervózní a  roze-
smáté. Tyto emoce nejsou špatné, jsou 
jen vyjádřením nadměrné zátěže, kterou 
zažívají.

4. Podpora a řád:
Udržování běžných denních rutin, na 
které jsou děti dlouhodobě zvyklé, jako 
je škola, koníčky a  zájmové aktivity, 

může dětem pomoci zůstat v klidu a zís-
kat pocit stability i v nejistých situacích.

5. Uklidňující rozhovory:
Ptejte se dětí na jejich pocity a myšlen-
ky související s hrozbou, nejen povrch-
ně, ale hluboce se zajímejte o to, jak se ve 
škole a na veřejnosti cítí. Umožněte jim 
sdílet jejich obavy. Vysvětlete jim také, 
že situaci řeší profesionálové a  že jsou 
nastavena bezpečnostní opatření, která 
je mají chránit.

6. Komunikujte i s dětmi, které nebyly 
přímo ohroženy:
I  děti, které nebyly v  přímém nebez-
pečí, mohou mít strach nebo obavy. 
Ujistěte je, že je normální cítit nejistotu 
či úzkost, i když byly mimo bezprostřed-
ní ohrožení.

7. Podpora při návratu do školy:
Pokud se děti cítí nejistě, mohou potře-
bovat doprovod do školy nebo jinou for-
mu podpory.

8. Komunikace mezi rodiči a školou:
Ujistěte se, že rodiče a  škola spolupra-
cují a vzájemně se informují o potřebách 
dětí. Je důležité, aby škola věděla o pří-
padných obavách dítěte a  mohla na ně 
reagovat a naopak.

9. Všímejte si změn v chování:
Sledujte případné změny v chování dětí, 
jako jsou zvýšená nervozita, uzavře-
nost nebo nepřiměřené reakce na situ-
ace spojené s  bezpečností. Tyto signá-
ly mohou naznačovat, že dítě potřebuje 
větší pozornost a podporu.

10. Krizové linky:
Připomeňte dětem, že mohou kdy-
koliv využít Linku bezpečí, pokud se 
potřebují s  někým poradit nebo svě-
řit se svými pocity. Mohou také využít 
chat Dětství bez násilí Centra LOCIKA. 
Rodiče a  pedagogové mohou volat na 
Rodičovskou linku, nebo Linku pro rodi-
nu a  školu, aby získali podporu a  rady 
pro práci s dětmi v těchto situacích.

11. Odborná pomoc:
Pokud dítě i po delší době stále pociťuje 
strach nebo úzkost, která narušuje jeho 
běžné fungování, je vhodné vyhledat 
odbornou psychologickou pomoc.

JAN MAREŠ, vrchní ředitel 
sekce vzdělávání a mládeže

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA F. A. ŠPORKA

Říjen 2024

9. středa, v 18:00  
koncertní sál školy 

NAŠE ÚRODIČKA V PAPUČÍCH
Koncert v rámci celostátní akce 

Papučový den na podporu domácích 
hospiců.

21. pondělí, v 18:30  
koncertní sál školy

PODZIMNÍ KONCERT

28. října Státní svátek
29., 30. října Podzimní prázdniny

SOUBOR SEDM RAN POPRVÉ 
NA FESTIVALU THEATRUM 

KUKS

Soubor Sedm ran uvedl na konci červ-
na na Předváděčce dramaťáku tzv. work 
in progress, tedy zatím polotovar připra-
vované inscenace „O Golemovi“, kterou 
jsme vymýšleli pro multižánrový festival 

Theatrum Kuks na konec srpna. 

Pro tento festival tvoříme vždycky na 
objednávku, letošním alchymistickým 
tématem se zabývalo v  dramaťáku víc 
souborů už během školního roku. Kvůli 
premiéře na zmiňovaném festivalu bylo 
nutné se sejít i  o  prázdninách a  příběh 
o  vzniku umělé inteligence dokončit 
a nazkoušet. A povedlo se! 
V neděli 25. srpna jsme divákům zahrá-
li v  kostele sv. Václava Na Chloumku 

přesně podle anotace: „Alchymistická 
rakvičkárna, která nejen vyděsí, ale 
určitě pobaví. 
Dá vám pořádnou ránu palicí a při ní se 
můžete zamyslet nad vzestupem umělé 
inteligence.“ 
Děkuji všem členům souboru za pěknou 
práci a rodičům za podporu.

Jarka Holasová
Foto: Marek Malůšek

ŠKOLA JOSEFOV, ŠKOLA KIVA, 
ŠKOLA BEZPEČÍ

Naše škola se od letošního roku řadí 
mezi dlouhý zástup škol po celém 

světě, které mají to štěstí být označo-
vány jako KiVa škola. 

Program KiVa se představuje jako „dárek 
Finska světu“ a  svým slovům dostá-
vá. Zkratka KiVa znamená „proti šikaně“ 
a proti šikaně také aktivně bojuje. 
Všechny ročníky naší ZŠ si se svými 
třídními učiteli užívají prožitkové lek-
ce, které mají za cíl utužit týmového 
ducha třídy, nastolit příjemnou přátel-
skou atmosféru mezi dětmi i vyučujícím, 
nevylučovat nikoho z kolektivu, motivo-
vat žáky ke vzájemné spolupráci či pod-
porovat sebevědomí dětí.
S lekcemi KiVa jsme teprve na startovní 
čáře, prvotní lekce si však naši žáci užili 
a těší se na další. Program KiVa nás bude 
provázet i v dalších letech. My, pedago-
gové, stejně jako naši žáci, tuto skuteč-
nost vítáme a  těšíme se na stejně pří-
jemné (nebo dokonce příjemnější) zítř-
ky v našich třídních kolektivech, kde na 
sebe budou spolužáci „lépe slyšet“, více 
se tolerovat a respektovat. 
KiVa programe, děkujeme!

Za KiVa team školy Tereza Bartošová
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„TEN, KDO ČTE, ŽIJE S KAŽDOU DALŠÍ KNIHOU ŽIVOT 
NAVÍC. KDO NEČTE, MÁ JEN TEN SVŮJ.“ OSCAR WILDE

Vážení čtenáři, jako již tradičně nás v měsíci říjnu čeká celostátní akce s názvem Týden knihoven. Letošní Týden knihoven má 
motto "Životem s knihou". Co jsme si pro vás v termínu 7.–13. října 2024 připravili? 

Tradiční odpouštění sankčních poplat-
ků, takže pokud máte u nás malý restík, 
bude vám odpuštěn.
Začátkem října budou v  hale Městské 
knihovny Jaroměř probíhat dvě výsta-
vy. Můžete se těšit na sezónní výsta-
vu dětí ze Základní školy speciální 
a  Praktické, Jaroměř. Dál zde budete 
mít možnost zhlédnout výstavu „nové 
Milníky: stavby v  královéhradeckéM kraji 
noMinované na českou cenu za architektu-
ru 2016−2023“. Michal Kudrnáč, vedoucí 
Centra architektury Královéhradeckého 
kraje, upřesňuje význam výstavy: „Cílem 
je ukázat, že i  v  současné době vznika-
jí stavby, které mají vysokou architekto-
nickou a urbanistickou kvalitu, a že jich 
není zase tak málo. Divák může spolu 
s námi hledat, v čem ona kvalita spočí-
vá, co znamená jedinečnost, krása ale 
i vztah dané stavby k jejímu okolí.“ Tato 
výstava bude probíhat od začátku října 
do konce listopadu.
a na které besedy se Můžete tento 
Měsíc těšit?
Ve středu 2. října od 17:30 přivítá-
me pana Josefa “Pepsona” Snětivého, 
se kterým probereme téma Tajemství 
pražských klášterů – Hrad a Hradčany. 

Zavede nás na cestu do míst, kde se po 
staletí odehrávají nevšední, ba zázrač-
né příběhy. Těšit se můžete na tajem-
ství klášterů benediktinek u  bazili-
ky sv. Jiří, bosých karmelitek u  kostela 
sv. Benedikta, kapucínů u kostela Panny 
Marie Andělské a  sousední Lorety, 
a  nakonec voršilek u  kostela sv. Jana 
Nepomuckého. Vyprávění propojuje his-
torické události, církevní dějiny, řádový 
život, popis architektonických a  umě-
leckých památek. 
Další beseda bude pro vás přichystá-
na ve středu 16. října od 17:30 a  zavítá 
k nám Dobré divadlo – Hradcem Králové 
s architektem Gočárem. Užijeme si s ním 
spojení divadelní hravosti a nenuceného 
vzdělávání. Hradcem Králové vás pro-
vede jeho nejslavnější architekt! Zajímá 
vás architektura, urbanismus a  histo-
rie? Dozvíte se, jak se barokní pevnost 
za pouhých 30 let proměnila v moder-
ní evropské město, kterému president 
Masaryk přezdíval Salón republiky.
Poslední středu v  měsíci 30. října od 
17:30 si budeme povídat s  RNDr. Jiřím 
Martínkem, PhD., na téma Olšanské hřbi-
tovy. Jedná se o největší pražské pohře-
biště s rozlohou 50,17 hektaru. Odhaduje 
se, že za dobu jejich existence zde bylo 

pohřbeno přibližně 2  000  000 zesnu-
lých, což z nich činí největší pohřebiště 
v celé České republice. Pokud se chce-
te o  tomto zajímavém místě a  o  osob-
nostech, které tam spočinuly, dozvědět 
více, přijďte si poslechnout přednášku 
odborníka RNDr. Jiřího Martínka, PhD., 
(alias Dr. Vševěda z pořadu TV NOVA Na 
lovu).
Hned následující den 31. října od 17:00 
bude patřit „Přátelským setkáním“ s paní 
Ludmilou Konvalinkovou, se kterou pro-
tentokrát probereme Korunovační kle-
noty a  jiné skvosty – české, anglické 
a carské (Fabergého vejce).
Pro více informací a aktuální dění sleduj-
te na našich webových stránkách www.
knihovnajaromer.cz anebo na facebooku 
knihovny www.facebook.com/knihov-
najaromer. Těšíme se na vás.

Vaše knihovna

Charitativní představení  
Dům Bernardy Alby

Komu pomůžeme? Barča byla zdravá holka, ráda 
sportovala, milovala společnost, hodně se smála, 
a hlavně mohla chodit do školy. To vše skončilo 

v únoru 2022. Přišla o všechno!

„Byla jí diagnostikova-
ná Familiární středomořská 
horečka. Velké záněty, voda na 
plicích, v  břiše, u  srdce, boles-
ti celého těla – byla jako para-
lyzovaná. Každý den slyšet své 
dítě volat o pomoc ‚bolí, bolí‘ ve 
dne i v noci, bylo hrozné! A my 
jsme nevěděli, jak bychom jí 
mohli ještě ulevit. Měli jsme tzv. 
štěstí v  neštěstí, když její stav 
byl nejhorší, našla se amyloidó-
za v těle – začaly jí selhávat led-
viny, konečně jí schválili biolo-
gickou léčbu ANAKINRA. Její 
stav se sice zlepšil, ale stále jí 
to znemožňuje se účastnit plné 
školní docházky. Hodně jí chy-
bí školní výklad a  my jsme na 
pokraji sil“ vypráví její matka.
Členové DS Vrchlický Jaroměř 

se rozhodli odehrát charitativ-
ní divadelní představení „DŮM 
BERNARDY ALBY“ v Městském 
divadle Jaroměř ve středu 9. říj-
na 2024 od 19.00 hod. Vstupné 
bude dobrovolné a  pení-
ze budou použity na Barčino 
doučování, v co největší míře.
K jejímu doučování byla vybra-
ná společnost „doučování 
doMa“. Je pro ní vhodná tím, 
že lektoři mohou dojíždět za 
Barčou domů, ale také se s  ní 
spojit on-line.
Jedna vyučovací hodina stojí 
490 Kč, a protože její náročná 
léčba vyžaduje spoustu pod-
půrných přípravků i  násled-
nou péči, rodina si již nemůže 
dovolit platit toto doučování.

Městské kulturní středisko
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MĚSTSKÉ MUZEUM  
V JAROMĚŘI V ŘÍJNU

Na připravované vánoční výstavě může 
být i vaše fotografie.

Jedno patro Wenkova obchodního 
domu na konci listopadu zaplní hračky 
sběratelky Evy Dvořáčkové ze Smiřic. 
Výstavu budou doprovázet fotografie, 
které mohou pocházet z vašich rodin-
ných alb. Obrázky, zachycující děti 
u stromečku obklopeného hračkami či 
portrétní snímky s hračkou nebo sta-
vebnicí, jsou vítány. Pokud byste měli 
zájem fotografii muzeu poskytnout 
k  digitalizaci a  následnému vystave-
ní, je možné napsat e-mail na adre-
su: vitkova@muzeumjaromer.cz nebo 
zavolat na telefonní číslo: 608 700 268. 
Fotografie bychom potřebovali shro-
máždit do konce října, případně do 
začátku listopadu. Předem děkujeme 
za ochotu zapojit se do výstavy a bude-
me se těšit na vaši odezvu.

beseda s hudebníkeM ivo pospíšileM s kni-
hou a filMeM příliš pozdě zeMřít Mladý

Ve čtvrtek 17. října od 18:00 hod. se 
v  muzeu uskuteční beseda s  auto-
rem knihy Příliš pozdě zemřít mla-
dý, Ivo Pospíšilem, legendou české-
ho undergroundu. Právě v  jeho garáži 
v roce 1979 vznikla kapela Garáž, kte-
rou spoluzaložil a kde hrál na baskyta-
ru. Byl též členem kapely DG 307 a The 
Old Teenagers, později hrál například 
v kapele Ivana Krále. V roce 2015 vydal 
autobiografickou knihu Příliš poz-
dě zemřít mladý, jejíž druhé rozšířené 
vydání představí právě u  nás. V  sou-
časnosti působí v hudebním světě jako 
Tea Jay Ivo. Každý páteční podvečer jej 
můžete také slyšet na Radiu 1 v pořa-
du Vintage Cool. Součástí besedy bude 
promítání stejnojmenného dokumen-
tárního filmu Davida Havase a  Jiřího 
Holby, který je nestandardním portré-
tem člověka, který toho hodně zažil. 
Film se dotýká rovněž tématu under-
groundu a shlédnout jej je možné pou-
ze na besedách s autorem knihy a hlav-
ním protagonistou filmu.

Muzejní aktuality

Pokud vám dosud unikala výstava Na 
březích Nilu, která vznikla ve spoluprá-
ci s  Náprstkovým muzeem afrických, 
asijských a amerických kultur v Praze, 
přicházíme s dobrou zprávou. Výstava 
bude prodloužena až do 17. listopadu. 
Součástí výstavy jsou hravé aktivity 
pro děti, zejména pro ty školou povin-
né, proto k nám s nimi neváhejte vyra-
zit. Na závěr upozorňujeme naše milé 
návštěvníky a  návštěvnice na muzejní 
novinku, každou první středu v  měsí-
ci je vstupné do Městského muzea 
v Jaroměři zdarma.

Za tým muzea Martina Vítková 
a Kristýna Ruferová

BONI PUERI V JAROMĚŘI

S nadcházejícím podzimem se kulturní akce přesouvají do vnitřních 
prostor, kde můžete pocítit genia loci, a kde vynikne jedinečná akus-

tika. My bychom vás rádi na jednu takovou akci pozvali. 

V  říjnu se můžete těšit na koncert 
v chrámu sv. Mikuláše v Jaroměři, který 
se uskuteční v rámci Orlicko-kladského 
varhanního festivalu a  v  rámci Roku 
české hudby. Každý nástroj nabízí spe-
cifické zvukové možnosti podle toho, 
v  jakém období vznikl. A  tak během 
festivalu můžete slyšet varhany, které 
zahrnují téměř všechny historické slohy. 
Varhany z  jaroměřského chrámu před-
stavují varhanářskou produkci 19. stole-
tí. Byly postaveny roku 1859 a nahradily 
původní, zcela zchátralé, varhany. 
Na koncertě, konaném 8. října, vystou-
pí v  chrámu sv. Mikuláše světozná-
mý chlapecký sbor Boni pueri, který 
se nedávno vrátil z  koncertního turné 
po Číně, kde vyprodal velké koncert-
ní sály a  i  Národní divadlo v  Pekingu. 

Český chlapecký sbor Boni pueri byl 
založený v  roce 1982  v  Hradci Králové. 
Uměleckým šéfem je PhDr. Pavel Horák 
PhD, který ve sboru působí již od roku 
1987. Název sboru je počeštělý latin-
ský název, který můžeme přeložit jako 
„Dobří chlapci“. Ve sboru zpívají chlap-
ci od 4 do 19 let, kteří jsou sdruženi pod 
Základní uměleckou školou Boni pueri 
v  Hradci Králové. V  ZUŠ Boni pueri se 
snaží v  chlapcích pěstovat celoživotní 
kladný vztah k  umění a  stejnou vahou 
kladou důraz na morální vlastnosti.
Sbor koncertuje po celém světě a  za 
dobu své působnosti má za sebou více 
jak 4000 koncertů. Chlapci zpíva-
li v Kanadě, USA, Japonsku, Jižní Koreji, 
Hong Kongu, Číně a po celé Evropě. Boni 
pueri patří k  nejvýznamnějším hudeb-
ním tělesům. Natáčí pro televizi a  roz-
hlas, jezdí na světové hudební festiva-
ly a  spolupracují s  velkými orchestry 
a předními sólisty. 
Ve školním roce 2024/2025 zaháji-
li Český chlapecký sbor Boni pueri 
a  Mateřské školy z  Jaroměře spoluprá-
ci. Vybraní chlapci se tak stanou členy 
nejmladšího přípravného oddělení Boni 
pueri, které se jmenuje Pueráček.
Věříme, že se chlapcům bude ve sboru 
dařit a  jednou se dostanou až do kon-
certní sekce, se kterou budou objevovat 
svět.
Přijďte si poslechnout krásnou hudbu do 
prostor chrámu sv. Mikuláše a  užijte si 
jedinečnou atmosféru, kterou chlapci na 
svých koncertech vytváří. Účinkujícími 
budou sbor Boni pueri, sbormistr 
Marek Štilec a  Vartan Agopian (klavír 
a varhany). 

Kristýna Skalická, odbor školství, 
kultury a tělovýchovy
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Z HISTORIEZ HISTORIE
SLEČINKA FUCHSOVÁ Z JOSEFOVA

V pamětních knihách josefovského kronikáře Antonína Hofmeistera se mimo jiné objevují i příběhy obyčejných oby-
vatel tehdejšího Josefova. Jedním z nich je i vyprávění o slečince Fuchsové. 

Křestním jménem se jmenovala Marie. 
Byla z mládí švadlenou a k stáru starou 
pannou. Zemřela ve věku osmdesáti let 
roku 1916 v  čp. 46 (viz foto) a  zvláštní 
bylo, že tam v jednom a témž bytě byd-
lela nepřetržitě též 46 lét. 
Byla to velice dobrá duše ta slečinka 
Fuchsová. Znal jsem ji osobně již od dět-
ství. Tončovi naposílala se něco cukro-
ví a vdolečků. U ní trávil několik lét svoji 
pensi její bratr Josef Fuchs, carský pro-
fesor astrachánského gymnasia, vážený 
a  učený pán, lingvista, také starý mlá-
denec. Josef trpěl tak silnou dnou, že se 
nemohl skoro ani hnouti. Celé dni a noci 
seděl v  pohovce, proklínaje svůj osud. 
Byl dobře znám s  mým otcem. Otec 
vymohl mu další vyplácení pense, jež mu 
pro jeho vystěhování z Ruska tamní vlá-
dou byla zastavena. 
Chodíval jsem k Fuchsovým na návště-
vy (čp. 46 se nachází v Josefově v dnešní 
Kracíkově ulici). Když byl Fuchs v dob-
ré náladě, vyprávěl poutavě o  Rusku 
a o svých cestách po Kavkaze. Slečinka 
vařila čaj a  předkládala výtečný kavi-
ár, objednávaný v  soudečkách přímo 
z  Astrachánu. Když starého profesora 
popadly záchvaty a dna mu začala lámat 
kosti, žádal o  přerušení mé návštěvy 
a  posílal mně domů. Uprostřed řeči se 
zastavil, zkřivil obličej a  řekl: „Jděte už 
domů.“ Slečna celá zoufalá se mně pak 

vždy omlouvala a  prosila, abych jeho 
chování nebral ve zlé. Chápal jsem pro-
fesora a chápal jsem i slečinku, a přišel 
jsem proto příště zas. Mám od Fuchse 
na památku jeho „bríftašku“, jeho peče-
títko z  uralského křišťálu a  fotografii. 
Fuchs měl též několik vyšších ruských 
řádů a  jeho žáci věnovali mu skvost-
nou adresu v tepaných bronzových des-
kách. Vše dostala rodina restauratéra 
Pawla v Halbštatě (Halbštat – německy 

Halbstadt, Moločansk (ukrajinsky 
Молочанськ; rusky Молочанск) je měs-
to v  Záporožské oblasti na Ukrajině. 
Leží na řece Moločně jihozápadně od 
Tokmaku a  přibližně osmdesát kilome-
trů jihovýchodně od Záporoží, správ-
ního střediska celé oblasti. Pawel měl 
slečninu sestru. Fuchsovu cizojazyčnou 
knihovnu koupil klášter Broumovský.
Profesor Fuchs zemřel roku 1913 stár 
72  lét. Pohřben byl ve své profesor-
ské uniformě. Jeho bratr byl vrchním 
vojenským účetním radou. Fuchsovi byli 
rodáky josefovskými, nemanželskými 
dětmi jedné pradleny. Za jejich studií je 
zdejší občané podporovali. Starý restau-
ratér Pawel ovdověl a oženil se s jakousi 
Maďarkou, která jej přivedla na mizinu. 
Bratr Gusta se tam učil číšníkem. To byla 
ale ještě setra slečny Fuchsovy na živu. 
Pawla ujal se broumovský klášter a tam 
i nakonec zemřel. Syn Pawlův, rakouský 
setník Karel Pawel, můj spolužák, byl ve 
světové válce granátem roztrhán.
Pozn.: O  prof. J. Fuchsovi se v  brožu-
ře Pevnostní hřbitov v  Josefově z  roku 
1999  na str. 45-46 zmiňuje její autor, 
fotograf Václav Novák. 

Zdroj – Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné, svazek I., rok 1927

Halbštat = Wikipedie
Text upravil a foto pořídil Jindřich Polák

NEKROLOG PROF. JAROSLAVY JANÁČKOVÉ

Zemřela univerzitní profesorka Jaroslava Janáčková, narozená 24. listopadu 1930 v Havlíčkově Borové. Zesnula v pá-
tek 30. srpna 2024 ve věku nedožitých 94 let. 

Odešla v  ní vynikající literární his-
torička a  znalkyně české literatu-
ry 19.  století, zabývající se přede-
vším dílem Aloise Jiráska, Boženy 
Němcové a  Jakuba Arbese. Tato 
profesorka Vysoké školy pedago-
gické (VŠP 1953-1959), Pedagogické 
a  Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy (1959-1985, 1990-1996) 
i  vědecká pracovnice Ústavu pro 
českou literaturu ČSAV v  Praze 
vytvořila patnáct důležitých a  kva-
litních literárně vědních monogra-
fií v  letech 1967 až 2015. U  dalších 
desítek prací, včetně slovníků spi-
sovatelů a dějin české literatury, je pří-
nosnou spoluautorkou. Byla spolupra-
covnicí literárního strukturalismu Prof. 
Felixe Vodičky. Vedla přínosné literární 
semináře na Vysoké škole  pedagogické 
v Praze, kde patřila k úspěšným vysoko-
školským  učitelům, i po stránce morální, 
na něž se s vděčností a uznáním vzpo-
míná po celý další život. Na zasloužený 
starobní důchod odešla v roce 1996.

Zanechala ve mně silnou stopu coby 
literární vědkyně, teoretička i  histo-
rička, i  proto, že jsem také s  ní udržo-
val po celý život odborné vztahy, zejmé-
na v  souvislosti s  bibliografií Boženy 
Němcové, protože toto moje celoživotní 
soupisové dílo komentované bibliografie 
„Božena Němcová inspirací pro umění 
1842-2020“ (2021) doporučila ke knižní-
mu vydání vlastním nákladem k  1. září 

2021 v reprezentativní edici.
Po celý život jsem se k  ní vděčně 
a hrdě hlásil coby její žák v literár-
ním bádání a byl jí vděčný za vše, co 
nás na univerzitě naučila. A neby-
lo toho málo též v postgraduálním 
studiu na FF UK v Praze. 
Vzpomínám na svůj důkladný refe-
rát o  Tylově Strakonickém dudá-
kovi, který jsem ji coby její žák VŠP 
předložil do semináře. Již tehdy 
měla k  nám, ke svým poslucha-
čům, krásný, vřelý a korektní vztah, 
skutečně přátelský, i  když umě-
la být též ironická vůči našemu 

neumětelství.

Vážená paní profesorko Janáčková, jež 
jste odešla v  požehnaném věku nedo-
žitých 94 let, děkuji Vám za vše, co jste 
nám dala do akademického vínku. Čest 
Vaší památce!

Dr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř 
Foto: Archiv FF Univerzity Karlovy
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jaroměřského zpravodaje
Z HISTORIEZ HISTORIE

Představitelé města a členky Sboru se zúčast-
nili třech zlatých svateb. 4. 8. 1984 oslavili 
50 let společného života manželé Zdeňka a Jo-
sefo Vítkovi. 

V tentýž den měli zlatou svatbu také manželé 
Anežka a František Konvalinkovi. 

Z tradičního vítání prvňáčků na jaroměřských 
školách přinášíme fotografii jedné ze skupin 
nastupujících do první třídy základní školy Na 
ostrově se s. učitelkou Modřickou. 

V průběhu roku 1977 byly zahájeny zabezpečo-
vací práce na hotelu Černý kůň a to zhoto-
vením opěrné zdi ve směru k nábřeží. V roce 
1980-1981 bylo ukončeno statické zabezpečení 
objektu a pokračovaly práce na rekonstrukci 
stavby v rozsahu výměny stropních konstruk-
cí. Dne 16. 8. 1984 se uskutečňuje kolaudační 
řízení a hotel je předán do užívání občanům.

Milou atmosféru měl literárně hudební podve-
čer organizovaný k Roku české hudby.

Na jaroměřských školách v součinnosti s pio-
nýrskými skupinami a organizacemi SSM byla vě-
nována soustavná pozornost estetické výchově 
žáků, učňů a studentů jako nedílné součásti 
komplexní výchovy člověka socialistické spo-
lečnosti.
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ 

V JEZBINÁCH

Poslední srpnovou sobotu 
proběhl ve sportovním areálu TJ 
Sokola Jezbiny z.s. již 29. ročník 

tradičního volejbalového turnaje 
smíšených družstev.

Nakonec se v  sobotu ráno sjelo cel-
kem 13 družstev z  blízkého okolí, 
z  Hradecka a  jedno dokonce až od 
Pardubic.
V  silné konkurenci potřetí za sebou 
vyhrálo turnaj družstvo Dallas 
Nedallas.
Poděkování za podporu patří Sokolu 
a SDH Jezbiny, Městu Jaroměř a všem 
kamarádům, kteří se podíleli fyzic-
ky i  věcně na hladkém průběhu celé 
akce.

Jan Jandík Správně vyplněnou tajenku zasílejte do 10. 10. 2024 na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz a získejte drobné ceny.

Dvacet let atletiky  
v Jaroměři

V sobotu 7. září oddíl atletiky TJ Sokol Jaroměř oslavil 20 let své existence.  
Slavilo se, jak jinak, atletikou. 

Dopoledne se 17 závodníků a  závodnic 
postavilo na start hodinového dese-
tiboje. Jejich úkolem bylo během jed-
né hodiny zdolat všech deset disciplín 
v  předepsaném pořadí. Vítězem byli 
všichni, kteří závod dokončili, protože 
běžet ve třicetistupňovém vedru 400 m 
a 5 minut poté 110 m překážek vyžadu-
je značnou dávku odvahy, síly a odhod-
lání. Zlatou medaili v  hodinovém dese-
tiboji vybojovali Matěj Sádovský, AC 
Pardubice, v  kategorii mužů a  domá-
cí závodnice Bára Šubrtová v  kategorii 
žen. Potěšující bylo, že na start soutěže 
si troufli i naši mladší žáci (13 let) a závod 
zdárně dokončili. Určitě k tomu přispěla 
podpora a vlastní příklad jejich trenérek. 
Celý den jsme se mohli těšit z  přítom-
nosti velmi milého čestného hosta, Lídy 
Formanové, mistryně Evropy a  mistry-
ně světa v  běhu na 800 m. Lída nebyla 
v  Jaroměři poprvé. Společně s  Jarmilou 
Kratochvílovou byly u  otevření nového 
stadionu v r. 2009. V současné době Lída 
vede vlastní atletickou přípravku, takže 
bylo stále o čem hovořit.
Odpoledne patřilo atletice pro veřejnost, 
zejména pro děti. Pro děti byly připrave-
ny stanoviště s atletickými disciplínami 
a  závěrečná drobná odměna. K  večeru 

všechny přítomné roztančilo vystoupe-
ní jaroměřské kapely Sudy a diskotéka. 
Co závěrem dodat? Je skvělé, že si atle-
tika našla stálé místo v Jaroměři a že se 
jí daří. Velký dík patří nejen současnému 
předsedovi oddílu Romanu Kopeckému, 
ale i všem trenérům, protože bez nich by 
to prostě nešlo. 
Děkujeme panu starostovi, který svou 
podporu vyjádřil dvojnásobnou osob-
ní účastí a  zahájením desetiboje. Celou 
akci finančně a  věcně podpořili Město 
Jaroměř, Kimberly – Clark, IDC FOOD 
a Nábyteček. Děkujeme. 

Za oddíl atletiky, Hana Hřivnová

Vyhlášení výsledků 10 boje v mužské 
kategorii

Čestné kolečko v čele s Lídou 
Formanovou

Vzácný host Lída Formanová

Dětská atletika – Jak se startuje?
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Zábavně-naučné okénko

Vznik prvního československého státu
Myšlenka na vytvoření samostatného státu se v našich zemích objevovala již od 19. století. Během 1. sv. války se v zahraničí vytvořila 

skupina politiků, dnes známá jako zahraniční odboj.

doplň:
Československý stát byl vyhlá-
šen __.__.____ po rozpadu 
Rakouska-Uherska. 

Jak zní celé jméno našeho prvního čes-
koslovenského prezidenta?

_________________________

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Rodiště prvního československého prezidenta. 
2. Vojenské oddíly bojující v zahraničí.
3. Příjmení prvního československého prezidenta. 
4. Hudbu k písni Kde domov můj složil František…
5. Rod, který zde vládl před rozpadem Rakouska-Uherska.
6. Jak se nazývá období naší republiky v letech 1918-1938.
7. Křestní jméno druhého československého prezidenta Beneše.
8. Jeden z poražených států 1. sv. války bylo…
9. Obyvatele Podkarpatské Rusi se nazývali…
10. Hrdina románu z 1. sv. války od Jaroslava Haška.

Správně vyplněnou tajenku zasílejte do 10. 10. 2024 na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz a získejte drobné ceny.
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2. 10. od 17:00
Středeční koncert
MILAN A BOSORKY
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

2. 10. od 17:30
Přednáška
JOSEF „PEPSON“ SNĚTIVÝ 
– TAJEMSTVÍ PRAŽSKÝCH 
KLÁŠTERŮ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

2. 10. od 18:30  
Spontánní tanec  
(každou středu)
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. DR. Mgr. Leopold 
Slaninka SJ

4. 10. od 19:00
Koncert 
MUZIKÁLY NARUBY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

5. 10. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
MAGIC PARTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

5. 10. od 8:00
Akce pro celou rodinu
FESTIVAL PTACTVA
U vstupního areálu ptačího 
parku
www.birdlife.cz

5.–6. 10. od 9:00 do 15:00
Akce pro celou rodinu
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Na Matysáku 537, Jaroměř
www.jaroskauti.org

6. 10. od 15:00
Muzikál
KRÁLOVSTVÍ Z LEDU
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlostar.com

8. 10. od 18:00
Koncert 
SBOR BONI PUERI
Chrám sv. Mikuláše
www.divadlojaromer.cz 

9. 10. od 19:00
Charitativní představení
DŮM BERNARDY ALBY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz 

9. 10. od 17:00
Středeční koncert
JIŘÍ PILAŘ
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

11. 10. v 16:30 a 17:30
Pohádka
O PERNÍKOVÝ 
CHALOUPCE
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

12. 10. od 19:00
Divadelní představení
AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

12. 10. od 9:00
Podzim/zima bazárek
BAZÁREK DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ
Okružní 34, Josefov
Pořádá: Veronika Štofaňá-
ková

12. 10. 
Akce pro rodiny novoro-
zenců
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Obřadní síň MÚ Jaroměř
www.jaromer-josefov.cz

12. 10. od 10:00
Festival
RECY-UPCY, SWAP 2024
Ravelin XIII
www.recyupcy.cz

16. 10. od 17:30
Přednáška
HRADCE KRÁLOVÉ 
S ARCHITEKTEM 
GOČÁREM
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

17. 10. od 9:00 do 17:00
Trhy 
FARMÁŘSKÉ TRHY 
nám. Československé ar-
mády
www.divadlojaromer.cz

17. 10. od 18:00
Beseda s autogramiádou 
IVO POSPÍŠIL – PŘÍLIŠ 
POZDĚ ZEMŘÍT MLADÝ 
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz 
 
 
 

18. 10. od 22:00
Festival 
SALTED TECHNO
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

18. 10. od 18:00
Koncert 
4 FOLK! ZVE...
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

19. 10. od 19:00
Koncert, povídání 
VEČERY PŘI SVÍČKÁCH
Kostel sv. Jakuba
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

19. 10. od 17:30
Festival 
NÁROĎÁK FEST 8.
Národní 54, Jaroměř
www.narodak.cz

20. 10. od 13:30 a 15:00
Loutkové představení
O STATEČNÉ PRINCEZNĚ 
MÁNĚ
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

20. 10. od 15:00
Kinoklub 
TLAPKOVÁ PATROLA VE 
VELKOFILMU
Městské divadlo - Velký sál
www.divadlojaromer.cz

22. 10. od 19:00
Kinoklub 
VLNY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

24. 10. od 19:00
Představení  
(náhradní termín)
JAKUB KROULÍK – HY-
PNOTIZÉR
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

24. 10. od 19:00
Přednáška
HABSBURSKÉ 
PANOVNICKÉ POHŘBY 
V RANÉM NOVOVĚKU
Městské muzeum 
Pořádá: NPÚ ÚOP v Josefově 
a Městské muzeum v Jaro-
měři
 
 
 

24. 10. od 16:00
Dušičkové povídání s fa-
rářkou
U KYTARY S MIRKOU 
FERYNOVOU
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor 

26. 10. od 18:30
Festival 
OKULT FEST VOL. III
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

27. 10. od 10:00–17:00
Piknik v parku
STREET FOOD PIKNIK 
Masarykovy sady
www.jaromer-josefov.cz

28. 10. od 13:00–16:00
Akce pro celou rodinu
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ 
TURISTICKÉ SEZONY 
V PEVNOSTI JOSEFOV
Bastion I
www.pevnostjosefov.cz

29. 10. od 8:00 
Výlet pro děti
PODZIMNÍ PRÁZDNINY
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

30. 10. od 19:00
Filmově vzdělávací klub
ŠÍLENÍ
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

30. 10. od 17:30
Přednáška
RNDR. JIŘÍ MARTÍNEK, 
PHD. (DR. VŠEVĚD) – 
OLŠANSKÉ HŘBITOVY 
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

31. 10. od 17:00
Přednáška
LUDMILA 
KONVALINKOVÁ – 
„PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ“ 
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

1.–2. 11., 17:00–22:00
Strašidelná procházka 
v pevnosti Josefov
DRACULOVA CESTA
Bastion I
www.ddmklic.cz a www.
pevnostjosefov.cz
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PODĚKOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBĚ JAROMĚŘ, TEOŠ 
MILADY BLÁHOVÉ A MĚSTSKÉ POLICII JAROMĚŘ

Když přijdou roky a odchází zdraví, člověk daleko více, než v plném mlá-
dí a zdraví, ocení pomocnou ruku a vlídné slovo. 

A toho všeho se mi mírou vrchovatou v minulých měsících dostalo 
od holek a kluků z Pečovatelské služby Jaroměř, kteří mne navště-
vovali i několikrát za den. Každý den se o mne příkladně staraly ses-
třičky z TEOŠ paní Milady Bláhové, a když bylo nejhůř a upadla jsem, 
pomohli mi zase zpět na nohy chlapáci a někdy i dívčiny z Městské 
policie Jaroměř. Všem, kdo mi kdy pomohli, VŘELÉ DÍKY!

Vaše Helena Bauerová

Jubilejní pátý ročník Dožínkového dne je za námi
V sobotu 7. 9. ožilo jaroměřské náměstí slavnostmi dožínek. Ty byly v lidové kultuře svátekm sklizně a Jaroměř tuto 

tradici obnovilo již před pěti lety. Tomu samozřejmě odpovídal nejenom hlavní a doprovodný program, ale i množství 
rozmanitých stánků s rukodělnými výrobky, kvalitním jídlem a dobrým pitím. 

Celý program zahájil Folklórní soubor 
Kvítek z  Hradce Králové, který před 
svým vystoupením předal dožínkový 
věnec starostovi Janu Borůvkovi, a  tím 
zahájil veselí. Mělo následovat vystou-
pení kapely Napohodu, ale kvůli nena-
dálým událostem se vystoupení neko-
nalo. Na poslední chvíli se nám podařilo 
sehnat uskupení Vosa Band, které svým 
entuziazmem a  pozitivní energií roz-
pumpovalo náměstí – tedy se nám potvr-
dilo, že jsem po tomto bandu, se kterým 
již máme zkušenosti, sáhli dobře.
Třetí v pořadí byla místní kapela Láďovo 
Kvarteto, které svými hity podpoři-
la dobrou náladu. V  zapadajícím slun-
ci vystoupil Jiří Zonyga s kapelou Větry 
z jihu. Náměstí zaplavila krásná energie, 
mnoho známých tónů a neskutečný hlas 
zpěváka, který před lety vyhrál první 

X Factor. Ke konci jsme pana Zonygu 
obdarovali pořádně těžkou „salámovou 
kyticí“, protože právě v ten den slavil své 
kulaté šedesáté narozeniny.
V osm hodin začalo být na pódiu oprav-
du plno – mohl za to početný big band 
Facotrial! Orchestra, který byl pro mno-
hé návštěvníky velmi milým překva-
pením. Na závěr vystoupila šumperská 
skupina Lucie Tribute, která zahrála ty 
nejslavnější hity a  přinesla na jaroměř-
ské náměstí dávku nostalgie. 
V  závěru mi dovolte poděkovat všem, 
kteří se na tomto významném dni podí-
leli. V první řadě děkuji hlavním organi-
zátorům, tedy odboru školství, kultury 
a  tělovýchovy. Dále Pevnosti Josefov – 
Bastion I a podzemí, Městskému kultur-
nímu středisku, DDM Klíč, Technickým 
službám města Jaroměře, za ozvučení 

děkujeme Zděňku Blahovcovi, za mode-
rování celé akce Jiřímu Formanovi a za 
zdravotní dozor Oblastnímu spol-
ku Českého červeného kříže Náchod. 
Nesmíme zapomenout ani na strážníky 
Městské policie Jaroměř, Hasiče města 
Jaroměř a společnosti REMO a MěVaK.
Dále děkujeme všem sponzo-
rům, mezi které patří: DORTtečka, 
Beas, a.s., Ovocnáři ZD Dolany, Agro 
Jasenná  v.  o.  s., Agro Jaroměř, spol. 
s r. o., se sídlem v Rožnově, Autodoprava 
a zemědělství – Kejzlar Přemek Dolany. 
Ten největší dík patří ale vám – návštěv-
níkům, protože bez vás bychom nikdy 
tak neskutečnou atmosféru nemohli 
vytvořit. Ještě jednou děkujeme a za rok 
zase na viděnou. 

«LAT»

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2024

Dne 14. a 15. září se v Jaroměři uskutečnily Dny evropského dědictví, 
tentokrát na téma Památky spojují svět.

Do tohoto projektu se zapojilo jedenáct institucí, které otevřely své 
brány návštěvníkům na celý víkend a  připravily pro ně výjimečný 
program. V  Chrámu sv. Mikuláše se otevřela krypta, Wenkův dům 
nabídl komentované prohlídky, Bastion I a podzemí si v Důstojnické 
besedě připravil scénky z  dob minulých a  v  Husově sboru zahrály 
smyčce a ukázaly tak nádhernou akustiku tohoto duchovního místa. 
Těch institucí však bylo mnohem víc. EHD probíhaly také v Umělecké 
kolonii Bastion IV, v Železničním muzeu, v Muzeu magie, na Bastionu 
X, IX a Ravelinu XIII a XIV, v Loutkovém divadle Bauerovi, v Pevnostní 
kovárně Josefov nebo na Střední škole řemeslné v Jaroměři.

«LAT»
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RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku. Dále 

vybíráme i autobaterie.

Přijedeme až k vám domů, stačí 
zavolat.

 
733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL

Z JAROMĚŘE AŽ K JEZERU LAKE POLYFYTOS

Přinášíme vám reportáž z cest, kterou podnikl Lukáš se svými přáteli na motocyklu JAWA ČZ 175 a Simson 51. Jeho 
tatínek, který reportáž sám zpracoval, mi k tomu napsal: „Je to úctyhodná porce kilometrů a osobně bych to nejel 

ani autem.“

Lukáše  už od dětství bavilo řídit snad 
úplně všechno, co mělo kola. Cestou 
v  kočárku kolem parkoviště vyjmeno-
vával značky aut podle znaků na autě 
a  možná ještě dříve než začal chodit 
seděl se svým dědou Lubošem v trakto-
ru Zetor a kroutil volantem. Jak šel čas, 
tak z něho vyrostl chlapec, jehož vášeň 
k  řízení a  motorkám pokračovala. K  15 
narozeninám si koupil svůj první moto-
cykl Jawa Pionýr 21 v  dosti žalostném 
stavu (řekl bych spíš hromadu šrotu), ale 
Lukáše to neodradilo a s nadšením začal 
vše renovovat. Motorku celou rozebral 
a znovu složil – poškozené díly vyměnil 
a po několika měsících práce přišel prv-
ní start a krátká úspěšná projížďka. Po 
pionýru přišel Simson 51 a Jawa ČZ 175, 
kterou také rozebral a složil do posled-
ního šroubku.
V  loňském roce se vydal s  kamarádem 
Vilémem Duškem na cestu dlouhou při-
bližně 2 500 km přes Polsko, Slovensko  

a  Maďarsko. Po této úspěšné  cestě se 
kluci chtěli podělit o své zážitky a udě-
lali přednášku čezetou kaM nás kola dove-
zou, která měla velký úspěch a naše ces-
tovatele motivovala k další cestě. 
Tentokrát si naplánovali delší cestu, 
a  to 4  500 km. Konečná sestava dob-
rodruhů byla: Lukáš Dítě, Pepa Vyleťal 
a  Mirek Widberg. Cesta měla směřovat 
přes Slovensko, Maďarsko a Rumunsko, 
kde projedou známé cesty Transalpinu 
a Transfagarasan, kde je Mirek opustí. 
Dále pojedou ve dvou do hlavního města 
Bulharska Sofia a do Řecka, kde vylezou 
na nejvyšší horu Mytikas (2 917 m. n. m.). 
Takový výstup je náročný i pro trénova-
né horolezce. Nicméně s vypětím všech 
sil se jim povedlo i toto a kluci si násled-
ně jeli odpočinout na řecké pláže.
Tam však nevydrželi dlouho a  hned 
další den se vydali k  blízkému jezeru 
Lake Polyfytos, tedy na druhý konec 
Řecka, kde se jejich cesta začala stáčet 
k domovu. 
Konečně zlom jejich cesty, a  teď už to 
půjde. Ha. Jenže to nevěděli, že cestu 
v Albánii jim znepříjemní nehoda a pora-
nění. Lukáš dostal smyk v prašné zatáčce, 
kde na něj pod svodidly čekal pes. Luky 
se lekl a už se kutálel po sinici. Naštěstí 
to dopadlo „dobře“, motorka jede, hurá, 
ale odřeniny jsou hluboké a  dost bolí. 

Místní se o ně postarali, spraví to dez-
infekce, prášek na bolest a  ubytování 
u  velmi hodné paní, která byla shodou 
náhod bývalá zdravotní sestra. Odborně 
Lukáše ošetřila a poradila jak dál. To, co 
mělo být odměnou a odpočinkem, tedy 
bílé pláže a  pohoda na břehu moře, se 
změnilo v boj o dojetí domů. Teplo a sla-
ná voda odřeninám moc nepomáhaly 
a Lukáš musel brát prášky na bolest, aby 
byl schopen další cesty.
Po krátké úvaze usoudili, že cestu domů 
nepojedou po pobřeží Chorvatska, ale 
vezmou to rovnou přes Černou Horu, 
Srbsko a  dále přes Maďarsko domů. 
Poslední kilometry vzali opravdu na 
doraz, a tak jeli i 600 km na jeden zátah.
Domů dojeli 7. 8. 2024 okolo 21 hodiny,  
kde je čekalo přivítání rodiny a  velká 
radost, že už jsou konečně doma. Velká 
poklona pro kluky i jejich motorky. 

Martin Dítě

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮPOZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
12. 10. 202412. 10. 2024

VÍTÁNÍ SE USKUTEČNÍ V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉ-VÍTÁNÍ SE USKUTEČNÍ V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉ-
HO ÚŘADU V JAROMĚŘI. NA TUTO SLAVNOSTNÍ HO ÚŘADU V JAROMĚŘI. NA TUTO SLAVNOSTNÍ 

UDÁLOST JE POTŘEBA SE OBJEDNAT. BUĎ OSOBNĚ UDÁLOST JE POTŘEBA SE OBJEDNAT. BUĎ OSOBNĚ 
NA MATRICE NEBO TELEFONICKY, NEJDÉLE VŠAK DO NA MATRICE NEBO TELEFONICKY, NEJDÉLE VŠAK DO 

10. 10. 2024 10. 10. 2024 

KONTAKTY:KONTAKTY:
JANA GAJDOŠOVÁ – 491 847 242JANA GAJDOŠOVÁ – 491 847 242

ING.  ANETA KAŠPAROVÁ – 491 847 241ING.  ANETA KAŠPAROVÁ – 491 847 241
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ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA:

srpen:
Ludmila Čapková 94 let
Adolf Karel  90 let
Ludmila Pischová 90 let
Kristina Pospíšilová 88 let
Radomír Svršek 86 let
Miloslav Otta  86 let
Anna Žďárská  85 let
Josef Veselka  85 let

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Ságnerová Božena 69 let
Žďárský Vladislav 76 let
Kořínek Miloš  66 let
Valeš Jaroslav  43 let
Tomek Jaroslav 94 let
Dušek Josef  80 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za vstřícnost 
společnosti KREMATORIUM, a. s.

JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V ŘÍJNU
• V  polovině října uplyne 15 let od 

úmrtí jaroměřského rodáka a  aka-
demického malíře petra rýdla. Ten-
to nadaný výtvarník se věnoval de-
korativní i  monumentální sklářské 
malbě – zaměřoval se na leptané 
objekty a křišťálové vázy. Jeho práce 
byla k vidění ve Vídni, Francii a v Če-
chách. U nás byla jeho díla k vidění 
v  hotelu Expanze a  v  areálu K-Tri-
umf ve Velichovkách. 

• Před 135 lety se narodila Marie 
stárová – amatérská herečka a  ar-
chivářka. Tato ochotnická herečka 
vybudovala dokumentaci divadel-
ní činnosti DS Vrchlický. V  roce 
1939  byla poctěna první cenou za 
nejlepší ženský výkon v roli Miriam 
z Nazaretu v Lomově hře Kající Ve-
nuše. Ústřední dům lidové tvořivosti 
ji v roce 1956 ocenil odznakem J. K. 
Tyla. 

• Před 95 lety zesnul josef šíMa st. 
Tento středoškolský profesor, kres-
líř, fotograf a  sběratel se narodil 
v  Praze. Původně působil jako pro-
fesor kreslení na Vyšší dívčí škole 

v  Praze, později však nastoupil na 
řemeslnickou školu v Jaroměři. Jeho 
žáky byli takový velikáni, jako Fran-
tišek Kupka či Otakar Španiel ( jeho 
veřejné kurzy kreslení navštěvoval 
i B. Kubišta). V Jaroměři působil Jo-
sef Šíma do roku 1903, poté se rodi-
na přestěhovala do Brna. 

• V  polovině října uplyne 35 let od 
úmrtí josefa Wagenknechta. Ten se 
narodil a zemřel v Jaroměři, pochá-
zel ze slavné herecké rodiny ( jeho 
bratr byl herec Jindřich Wagenk-
necht, jeho žena byla taktéž hereč-
ka). Věnoval se amatérskému diva-
dlu a  byl členem DS Vrchlický. Byl 
výborným tenoristou. Za jeho diva-
delní umění mu byl udělen Zlatý od-
znak J. K. Tyla.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

RAJČATA, KAM JEN SE PODÍVÁTE....

První zářijovou sobotu se v Semonicích konal již dvanáctý ročník naší tradiční pod-
zimní slavnosti: tentokrát Semonické rajčatobraní. 

Program byl zahájen ve 14 hodin a  při 
pohledu na jeho jednotlivé body bylo 
zřejmé, že bavit se budou malí i velcí. Do 
soutěže o  nejlepší rajčatovou pochout-
ku bylo přihlášeno celkem dvacet pokr-
mů. Přála bych vám vidět jejich neuvěři-
telnou barevnost: zářivě červené a žlu-
té odstíny rajčat dozrálých v  pozdním 
létě se míchaly se svěží zelenou bazal-
kou a  dalších bylin.... Ač byl boj vyrov-
naný a  sčítání hlasů náročné, vítězem 
se poprvé v historii stal muž. Rajčatová 
hořčice pana Součka neměla zkrátka 
konkurenci. 
I  soutěž o  nejtěžší rajče opanoval muž. 
Koneckonců rajčeti o  hmotnosti 682 g 
lze jen těžko konkurovat... Panu dokto-
ru Jelínkovi děkujeme a přejeme spoustu 
dalších zahradnických úspěchů!!!

Pro děti byla připravena řada 
soutěží, které probíhaly po 
celé odpoledne. Tu hlavní, 
výtvarnou, opanovala slečna 
Vira Romanchyshyna, jejíž 
obrázek s  rajčatovou tema-
tikou získal nejvíce hlasů.
Kromě posuzování rajča-
tových dobrot, což byl úkol 
zásadního významu, moh-
li příchozí ochutnat pravou 
valašskou kyselici, domácí 
bramboráky, maso na grilu 
či domácí sladkosti pečené 
s láskou přímo v Semonicích. 
Mnoho příchozích využilo 
možnost vytvořit si květino-

vé aranžmá nebo si originálně ozdobit 
látkovou tašku. Dětem bylo také k dispo-
zici malování na obličej, takže k večeru 
se to v prostorách u hasičské zbrojnice 
postavami z dětských filmů jen hemžilo.
Pohodovou atmosféru pomáhalo dotvá-
řet pět hudebních vystoupení, a  také 
krásná loutková pohádka. A když k tomu 
dodám, že se sklenkou poctivého bur-
čáku přímo od vinaře bylo posezení ješ-
tě příjemnější, určitě již hledáte tužku, 
abyste si první zářijovou sobotu roku 
2025 vyznačili v kalendáři už nyní. A my 
se budeme těšit!!! 
Za podporu akce děkujeme Městu 
Jaroměř.

Za Osadní výbor Semonice a SDH 
Semonice, Lucie Kubálková
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RADŮZA V JAROMĚŘI

Radůza, vlastním jménem Radka Vranková, je česká zpěvačka, šansoniérka, písničkářka 
a multiinstrumentalistka, která mluví sedmi světovými jazyky. Kromě vlastních písní se 
věnuje také komponování vážné a scénické hudby. Její vystoupení v Jaroměři proběhne 

ve středu 6. listopadu. Přečtěte si krátký rozhovor, který vedl Vladimír Matys.

V  jaroměř-
ském diva-
dle to bude 
vaše premi-
éra, jak se 
na koncert 
těšíte?
Těším se 
nesmírně, 
ráda hraji 
v  divadlech. 
Mají obvyk-
le osobitou 
atmosféru. 
Do Jaroměře 

se těším i proto, že jsem v nedaleké ves-
ničce u  Třebechovic pod Orebem trá-
vila dětství a často jsme s prarodiči do 
Jaroměře jezdili. Bude to pro mě tedy 
příjemně nostalgická návštěva.

Co mohou lidé od koncertu očekávat? 
Těším se, že zahraji jak staré písničky, 
které mě provázejí od začátku kariéry, 

tak si zahraji i  nové, ještě neoposlou-
chané. A  protože je koncert v  listopa-
du, troufnu si do programu propašovat 
i nějakou koledu z vlastní dílny. 

Vaše poslední album je Bylo neby-
lo BEST OF, chystáte už další novou 
desku? 
Ano, vlastně mám už napsané dvě des-
ky. První týden v  září ve studiu vznik-
la autorská vánoční deska s  názvem 
„… a žili šťastně až do smrti“, kam jsem při-
zvala i  Domažlickou dudáckou muziku, 
dívčí cimbálovku, kde hrají děvčata mezi 
12 až 17 lety, nebo třeba rodáka z neda-
lekého Náchod, banjistu Luboše Malinu. 
Moc se na tu práci těším. A  tu druhou 
desku si nechám ještě chvíli v  šuplíku 
a uvidím, jak se vyvrbí. 

Děkuji vladiMíru Matysovi za podklady 
k rozhovoru.

«LAT»

Říjen v Umělecké kolonii
V tomto podzimním měsíci budou pokračovat naše pravidelné sešlosti, což je Večerní kreslení (každé úterý 18-20 

hodin), Dílničky pro děti (každý čtvrtek 16-18 hodin), Filmově vzdělávací klub (poslední středa v měsíci) a Čtenářský 
klub (termíny zveřejníme na Fb).

Ráda bych vás upozornila na 
Modrotiskový ateliér s  galerií, kte-
rý u  nás pečlivě budují pánové Milan 
a Tomáš Bartošové (otec a syn) ze Dvora 
Králové. V ateliéru už se nachází téměř 
veškeré vybavení, včetně kádě s indigem. 
Milan Bartoš se vyučil rytcem a pokra-
čoval tak v  rodinné tradici výroby tis-
kařských forem na textil, později se začal 
věnovat tradičním formám na modrotisk 
a byl jmenován Mistrem lidové umělecké 
výroby. Spolupracuje také s významný-
mi textilními výtvarníky nejen z Česka. 
V současnosti pracují v České republice 
pouze 2 rodinné dílny, a sice ve Strážnici 
a  v Olešnici. Ateliér v  Josefově se stává 
třetí významnou lokalitou. Návštěvníci 
si mohou nejen všechno prohlédnout, 
ale také vyzkoušet přímý tisk na textil. 
Je možno si domluvit i  třeba workshop 
pro školní děti. Můžete kontaktovat pří-
mo pana Bartoše na čísle 603 730 368 
nebo se podívat na fb Modrotiskový 
ateliér.
Pokud jde o filMově vzdělávací klub, ten 
připadá na středu 30. října. Od 19 hodin 
budeme promítat česko-slovenský film 
Šílení z roku 2005. Podle vlastního scé-
náře ho natočil výtvarník, scenárista 

a  režisér Jan Švankmajer, jenž svůj sní-
mek označuje za „filozofický horor“. 
Hraný film je zde tradičně zkombinova-
ný s  animovanými pasážemi. Tématem 
jsou absolutní svoboda, civilizač-
ní represe a  manipulace. Scénář volně 

vychází z motivů dvou povídek E. A. Poa. 
Jednou z  hlavních postav je Markýz, 
inspirovaný markýzem de Sade. „Ve scé-
náři jsem použil některé autentické tex-
ty de Sada. Je to film hraný, animace je 
použita jen skromně ve snech. I když se 
děj filmu zdánlivě odehrává začátkem 19. 
století ve Francii, je plný anachronismů 
a reálií dneška, protože tento film je ale-
gorií současného světa. A blázinec je jeho 
výstižnou kulisou,“ říká Jan Švankmajer.
Ještě bych vám chtěla nastínit výhled 
našeho programu do konce roku. Do 
10.  11. bude k  vidění výstava obrazů 
chorvatského malíře Željka Uremoviće. 
V  listopadu začnou oblíbené folkové 
večery, bude jedna vernisáž, a v prosin-
ci se můžete těšit na tradiční Adventní 
jarmark, který bude opět dvouden-
ní, a  to 14.-15. prosince. Vše bude včas 
aktualizováno, můžete sledovat náš web 
umeleckakoloniejosefov.cz a  jsme také 
na facebooku. Otevírací doba v  říjnu je 
u  nás o  víkendech a  svátcích nebo na 
objednání.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

Pro více tipů na různé akce  
nás nezapomeňte sledovat na  

facebooku:  
Město Jaroměř
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LOUTKOVÉ DIVADLO  
MAMINY JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Pátek 11. října 2024 v 16.30 a 17.30 
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

O PERNÍKOVÝ CHALOUPCE

Jedna z nejklasičtějších českých po-
hádek – o Jeníčkovi, Mařence a cha-

loupce z perníku.

inforMace pro Malé výtvarníky:
Na každého, kdo s sebou na pohádku 

přinese vlastnoručně nakreslený 
obrázek kočky, čeká u pokladny malé 

překvapení.

Sobota 19. října 2024 v 19.00 hod. 
Kostel sv. Jakuba v Jaroměři

PÁTÝ VEČER PŘI SVÍČKÁCH 
V KOSTELE SV. JAKUBA

tentokrát na téma
O KORUNÁCH STROMŮ, 

O ZÁZRACÍCH ZVONŮ ANEB… JSOU 
VĚCI MEZI NEBEM A ZEMÍ

Trocha mluveného slova, trocha 
hudby, trocha pobavení, povzbuzení 
a lehké osvěty, to vše při svitu svíček 

a v klidu takřka posvátném. Dnes 
o věcech zdánlivě obyčejných, a při-

tom nanejvýš pozoruhodných.

Aktuální informace najdete vždy na 
našich stránkách nebo na Facebooku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

RECY-UPCY 2024 FESTIVAL PLNÝ NOVINEK

Festival s mottem „Zachraňuj a tvoř“ přináší netradiční pohled na využití 
materiálů „z druhé ruky“ a představuje zcela unikátní akci na české scéně. 
Letošní ročník bude výjimečný, protože se poprvé spojí s Reuse dny a Mu-

zeem východních Čech v Hradci Králové. Zároveň se také rozloučíme 
s místy, kde festival vznikal a kde proběhly předchozí ročníky.

V  sobotu 12. října 2024 se otevře are-
ál Ravelinu XIII v  pevnosti Josefov pro 
všechny, kterým není lhostejná budouc-
nost naší planety, a kteří věří, že znovu-
využití materiálů a  úspora energií jsou 
kroky správným směrem. „Využíváme 
materiály téměř beze zbytku. Nevyrábíme 
nové, ale poradíme si se vším, co již bylo 
jednou vyrobené. Každý materiál je pro 
nás výzva a  z  výzvy se stává umělec-
ké dílo,“ říká Tomáš Mrkvica, zakladatel 
Cirkulárního centra v  Jaroměři a  jeden 
z organizátorů festivalu.

výstavy, přednášky i Workshopy

V  sobotu 12. října na vás čeká opravdu 
bohatý program, který zahrnuje recy-
klaci, upcyklaci, ekologii a  odpadové 
hospodářství. Těšit se můžete na před-
nášky o přínosech a možnostech další-
ho využití věcí, tvůrčí workshopy, ukáz-
ky řemesel a  prodejní výstavu výrobků 
z  upcyklovaných materiálů. Nebudou 
chybět ani jízdy na divokolech Aleše 
Černého, hudební vystoupení regionál-
ních interpretů a skvělé občerstvení po 
celý den. Pro děti jsme připravili divadlo, 
venkovní hernu, tvůrčí aktivity a soutě-
že, které zaujmou i ty nejmenší čipery.
„Budeme recyklovat, upcyklovat, swa-
povat, přetvářet, tisknout, třídit i  šít. 
Vyzkoušíme si, zda bychom uspěli jako 
tradiční řemeslní mistři,“ přibližuje 
nabitý program Tomáš Mrkvica, zakla-
datel Cirkulárního centra Jaroměř 
a  neúnavný propagátor udržitelnosti 
a cirkulární ekonomiky.
Festival nabízí jedinečnou příležitost 
ukázat, že udržitelnost může být nejen 
smysluplná, ale i  zábavná. „Reuse dny 
a  Recy-Upcy festival mají společný cíl 
– ukázat lidem jednoduché, ale účin-
né způsoby, jak žít udržitelněji a s men-
ší zátěží pro životní prostředí,“ říká Eva 
Štibingerová z Reuse federace a dodává, 
„zároveň to nemá být tvrdé odříkání, ale 
radost a zábava!“ V Reuse federaci o tom 
vědí své. Toto sdružení nábytkových 
bank a  reuse center propojuje stávají-
cí místa, podporuje vznik nových a  šíří 
povědomí o reuse mezi veřejností i sprá-
vou, aby se reuse stalo běžnou alternati-
vou pro odkládání věcí.
Přijďte se inspirovat, jak žít udržitelněji 
pro sebe i budoucí generace. Vyzkoušíte 
si různá řemesla ve stáncích dobových 
řemeslníků a na workshopech vystavo-
vatelů upcyklovaných výrobků. Muzeum 
východních Čech pro vás připravuje řadu 
zajímavostí, a také základy stavby krovů 

střech. Můžete si tak zkusit práci tesaře, 
a  přitom se neutnout. Program nabíd-
ne také vzdělávací přednášky o  reuse 
materiálech, udržitelné módě a  cirku-
lární ekonomice, stejně jako informa-
ce o  budoucnosti Cirkulárního centra 
v Jaroměři.

jak se zapojit?
Pojďme trochu provětrat všechna ta 
místa, kde skladujeme své nevyužíva-
né věci a  dejme jim ještě šanci. Máte 
ve skříni krásný trenčkot, ve kterém 
se příliš necítíte? Nebo svetr, který se 
jako dobře míněný dar netrefil do vaše-
ho vkusu? Zabírají vám místo v policích 
přečtené knihy, ke kterým se nechcete 
vracet? Přineste je na swap a  vyberte 
si na oplátku to, co využijete. S radostí 
a zdarma.
Pojďme si společně užít den plný tvo-
řivosti a  udržitelnosti. Naučme se, jak 
dávat starým věcem nový život místo 
jejich vyhazování na skládky, a  tím šet-
řit omezené zdroje surovin a  energie. 
Společně můžeme žít udržitelněji a pře-
dat našim dětem lepší svět. 
Akce probíhá pod záštitou Mgr. Martiny 
Berdychové, náměstkyně hejtma-
na Královéhradeckého kraje, a  vznik-
la za finanční podpory České rozvojové 
agentury (ČRA) a v partnerství se Swap 
Prague, z.s.
Festival podporují Hradecké služby a.s., 
DEOS Technology s.r.o., LabMediaServis 
s.r.o, SOLAR, spol. s  r.o., Beas, a.s., 
Královehradecký kraj a  Město Jaroměř, 
internetový portál Fler.cz.

Za Cirkulární centrum, Tomáš Mrkvica
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DIAKONIE ČCE NÁCHODSKO 
– STŘEDISKO JAROMĚŘ 

Léto v NZDM Lucerna Jaroměř.

Na klubu bylo živo i během letních 
prázdnin. Jako každý jiný měsíc 
nás programem provázelo měsíč-
ní téma, tentokrát to bylo smyslu-
plné trávení volného času a sport. 
Při preventivních programech 
jsme si povídali o  tom, jak trávit 
prázdniny bezpečně, jak na první 
pomoc a  jak si naplánovat aktivi-
ty, abychom si je užili co nejvíce. 
Děti se dozvěděly, co je to fair play 
a rozšířily své vědomosti v oblasti 
sportů. Zasoutěžily si v pétanque 
či stolním fotbálku. Také proběh-
lo oblíbené vaření, povedl se nám 
výborný ovocný salát a smoothie. 
Díky sbírce Krabice od bot, kterou 
pořádá Diakonie ČCE jsme moh-
li vyrazit i na několik výletů. Plno 
zábavy jsme si užili v herně Tongo 
v  Hradci Králové a  v  herní kraji-
ně Baldův svět v Mladých Bukách. 
Poznávali jsme naše hlavní město 
Prahu, kde jsme mimo jiné navští-
vili muzeum filmových legend. 
Spoustu nových informací a zají-
mavostí jsme se dozvěděli v ZOO 
kočkovitých šelem v  Chvojenci. 

Děkujeme také naší štědré dár-
kyni, která nám zprostředkovala 
výlet do Cinestar Hradec Králové, 
který byl za odměnu za vysvěd-
čení. Léto jsme si moc užili a  na 
prázdninové zážitky s  kamarády 
budeme dlouho vzpomínat. 

„Jestli i  ty chceš trávit svůj volný 
čas aktivně, seznámit se s  nový-
mi kamarády, pomoct se školou 
či pokecat o čemkoliv budeš chtít, 
rádi tě uvidíme u  nás na klubu 
(Duškova 79, Josefov)! Pro bliž-
ší informace si nás nejdi na face-
booku: NZDM Lucerna Jaroměř.“

Marta a Míša

otevírací doba nzdM lucerna:
Po   12:00-18:00
Út, St, Čt  12:00-16:30
Pá   12:00-15:00  
 (individuální konzultace)

Natálie Ulrychová, 
sociální pracovník

OBNOVA VĚŽICE KOSTELA SV. MIKULÁŠE POKRAČUJE I LETOS

Na děkanském kostele sv. Mikuláše už tři roky nemáme kompletní věžici. Současná věžice – nemá osazení pro zvony je z roku 1770. 
Opravu realizuje firma Ruprecht ze Dvora Králové a věžice je nyní umístěna na stavebním dvoře v nedalekém Žireči.

Po sejmutí věžice a následné demontáži 
laminování, které bylo tehdy velmi pro-
gresivní, ale jak ukázal čas, technologic-
ky nevhodné (1969), se rozebrala doži-
lá dřevěná a  místy i  shnilá konstrukce. 
V  loňském roce byly následně vyrobe-
ny jednotlivé nové díly a  části věžice. 
Použito je velmi kvalitní vyschlé smr-
kové dřevo od firmy Kinský dal Borgo 
z Chlumce nad Cidlinou. 
Firma letos provádí znovu sestavení 
konstrukce věžice. Při této výstavbě – 
téměř nové konstrukce, se řeší nastalý 
problém, kdy osmiúhelníkový tvar věži-
ce není pravidelný!
Ve výšce cca 65 m, tj. místo kde je věžice 
přerušena a demontována, musí odbor-
ník přesně vyměřit styčné body tzv. čepů 
a dlabů, aby se nová část dala zpětně na 
původní místo osadit. Kovářský mistr 
Pavel Vágner proto vyrobil zpevňovací 
křížovou konstrukci a sadu kramlí, která 
tento problém vyřeší. Tesaři mají již při-
praven základní dvojitý oktagonální rošt 
a  vymezovací formu tvořící tzv. manti-
nely, do které se konstrukce věžice bude 
postupně stavět.
Pro rok 2024 se předpokládá vystavět 
téměř celou dřevěnou konstrukci věži-
ce a zároveň zahájit výrobu jednotlivých 
zdobných kovových detailů, které jsou 
buď velmi poškozeny, nebo dokonce 

chybí úplně. Díky fotodokumenta-
ci poskytnuté NPÚ Josefov od bývalé-
ho zaměstnance p. Roberta Řemínka, 
máme veškeré detaily zdobnosti velmi 
dobře zdokumentovány a řemeslníci tak 
mají dostatečnou předlohu.
Zpětné osazení věžice je také vel-
ká výzva, jelikož použitá technika při 
sejmutí, tehdy pomocí velkého jeřábu, 

byla finančně velmi náročná a  byl zde 
i  velký problém s  manipulací osazení 
věžice na podvalník, která při hmotnosti 
3 t a osmiúhelníkového tvaru nelze bez 
určitého rizika bezpečně položit. V sou-
časnosti máme možnost využití vrtulní-
kové dopravy, která by byla jednodušší 
na transport a možná dokonce i levněj-
ší. Otázka technologie znovu osazení se 
však ještě nadále řeší a není rozhodnuta. 
Cena opravy je pro rok 2024 je výši 
661  000 Kč. Cena nové opravené kom-
pletní věžice dle rozpočtu z roku 2023 je 
ovšem 3  mil. Kč bez DPH. Vlastník – 
farnost Jaroměř, zdaleka nedisponu-
je těmito finančními prostředky, a pro-
to vždy sdruží finanční pomoc od mož-
ných přispěvatelů. Letos nejvíc přispí-
vá Královéhradecký kraj, Ministerstvo 
kultury prostřednictvím Programu 
Regenerace MPZ a Město Jaroměř.
Nově osazenou věžici uvidíme dle před-
pokladu za 3  roky, ovšem s podmínkou 
dostatečně získané finanční podpory. 
Bez finanční spoluúčasti zainteresova-
ných a ochotných přispěvatelů by obno-
va věžice na kostele sv. Mikuláše neby-
la vůbec možná a všem velmi za pomoc 
děkujeme.

Bc. Jan Slavík – stavební technik 
farnosti Jaroměř a Josefov
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT 18:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
ST 18:00  Josefov (kaple na faře)
ČT 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 18:00 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Poselství  
z Husova sboru

Vážení spoluobčané, nezdá se vám, že už nějakou dobu se 
vytrácejí z našeho života pěkné věci? 

Ony se určitě neztrácejí, je jich plno, jenže pro 
lidi je atraktivnější slyšet, kde se stalo jaké 
neštěstí, jaká katastrofa, koho postihla, 
a když nic jiného, tak je společnost straše-
na velkým vedrem nebo velkými záplava-
mi. A když není nic po ruce, tak přichází na 

přetřes globální oteplování, či co se k  nám 
blíží a  ohrožuje Zemi z  vesmíru. Jsme těmi 

nepříjemnými zprávami syceni každý den vše-
mi prostředky. V  dřívějších dobách neměli lidé 

k  dispozici žádné sociální sítě, mobily, internet. 
A přeci se zprávy šířily rychlostí světla. 
V  jednom příběhu z Písma se vypráví o zko-
rumpovaném a nespravedlivém soudci a jed-
né nešťastné ženě. Stačí přivřít oči a nemu-

síme chodit do minulosti. Jako by byl ten příběh z dneš-
ní doby. Kamkoliv se podíváte bují byrokracie, zkorum-
povanost a arogance. Kdo má peníze, může úplně všech-
no. Koupí si zdraví, moc i slávu.  Marný je boj obyčejného 
člověka o jeho právo. Nakonec o toho obyčejného člověka 
jde jen v době voleb. Svět se vlastně nijak nezměnil. Tehdy 
stála proti soudci obyčejná žena. Asi jako proti Goliášovi 
David. A jako si David našel zbraň, tak ji našla i ona žena. 
Její zbraní byla neústupnost a vytrvalost. Každý den, každé 
ráno, poledne a večer obtěžuje soudce. 
Dnes by ta zbraň možná měla jinou podobu. Ona žena svou 
umíněností nakonec dosáhla svého. To Ježíšovo podo-
benství nám vlastně nastavuje zrcadlo, abychom v  něm 
zahlédli sami sebe. Abychom nebyli beránky, kteří čekají, 
jestli něco pro ně spadne ze stolu, ale abychom si uvědo-
mili, že svět a  společnost tvoříme my, obyčejní lidé, kte-
ří můžeme být neodbytnými a  neústupnými. Kteří chtě-
jí spravedlnost, kteří se chtějí radovat a  těšit z  pěkných 
zpráv, a ne být smutnými, zatrpklými, a nakonec i nevraži-
vými lidmi. Bůh nás vede k tomu, abychom nevzdávali svoje 
boje o spravedlivý a čistý život a nečekali až za nás někdo 
vyřeší naše problémy, ale abychom se jim dokázali postavit 
a s Boží pomocí je vyřešili. Žena tehdy udolala zkorumpo-
vaného soudce. Dokázala to. I my to můžeme dokázat, když 
proti tomu, co se nám nelíbí, povstaneme. Nakonec naše 
přesvědčení, naši víru ani naši naději nám přece nemůže 
nikdo vzít.

Pěkné podzimní dny nám všem přeje 
farářka Mgr. Alena Fabiánová 

 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ve čtvrtek 24. října 2024, od 16 hodin 
v kostele Husova sboru

U KYTARY 
S MIRKOU FERYNOVOU
a

DUŠIČKOVÉM 
POVÍDÁNÍ S FARÁŘKOU 

Máte-li čas a chuť,
PŘIJĎTE k nám POBEJT.
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HEREČKA EDITA DOHNÁLKOVÁ VALÁŠEK 
Z HRADECKÉHO DIVADLA DRAK MÁ 

NOMINACI NA CENU THÁLIE

Nominace na Cenu Thálie 2024 míří do Divadla Drak v Hradci Králové. 
Porota nominovala herečku Editu Dohnálkovou Valášek za roli v inscenaci 

Sedmero krkavců.

Herecká asociace ve čtvrtek zveřejni-
la nominace na divadelní Cenu Thálie 
2024. Mezi nominovanými je také hereč-
ka Divadla Drak – Edita Dohnálková 
Valášek. Odborná porota ji vybrala pro 
obor Loutkové divadlo za mimořádný 
herecký výkon v roli Bohdanky v insce-
naci Divadla Drak Sedmero Krkavců.
„Edita Dohnálková Valášek využívá v roli 
Bohdanky mnoha vrstev svého hereckého 
talentu. Zpočátku je dětsky naivní, neu-
věřitelně živelná a zvídavá, ale zejména 
v druhé polovině inscenace, v níž nesmí 
promluvit, dokáže plasticky ztvárnit 
celou škálu emocí zahrnujících láskypl-
nou náklonnost k princi, ale i svůj strach, 
vyčerpání a bolest,“ zdůvodnila svoji vol-
bu porota.
Také v minulých letech byli herci Divadla 
Drak nominovaní na cenu Thálie. Loni 
byl v  užší nominaci za herecký výkon 
v inscenaci To je Andělení! Luděk Smadiš 
a v širší nominaci Dominik Linka za roli 
v inscenaci Huckleberry Finn. Naposledy 
se podařilo nominaci proměnit ve vítěz-
ství v roce 2019, Cenu Thálie získal Milan 
Hajn za herecký výkon v  inscenaci Bílý 

tesák v kategorii Alternativní a loutkové 
divadlo.
Vyhlášení 31. ročníku Cen Thálie se usku-
teční 5. října od 20 hodin v  Národním 
divadle v  Praze. V  přímém přenosu jej 
bude přenášet také Česká televize.

Edita Dohnálková Valášek, nar. 
1994, je rodačka z Jaroměře a své 
první herecké zkušenosti zís-
kala na ZUŠ F. A. Šporka u  Jarky 
Holasové. Po studiu byla krát-
ce v  angažmá v  Malém divadle 
v  Českých Budějovicích ale již 
od roku 2020 je členkou souboru 
Divadla DRAK, kde ji diváci dosud 
mohli vidět například v  inscena-
cích Sedmero krkavců, Antigona, 
O  bílé lani, To je Andělení nebo 
O  zlaté rybce. Se svým mužem 
Šimonem Dohnálkem se věnuje 
autorské divadelní tvorbě (Raw) 
a je obsazována do filmů i seriálů 
(Jan Palach, Božena).

Zdroj: Hradecký deník

EDITA DOHNÁLKOVÁ VALÁŠEK oslnila odbornou porotu rolí Bohdanky v inscenaci 
Divadla Drak Sedmero Krkavců.

SRPNOVÝ KONCERT "STO-
DOLA´24" V BASTIONU IV 
V JOSEFOVĚ ANEB VELKÁ 
RADOST Z F&C MUZIKY

Dne 31. 8. 2024 se odehrál minifestival 
za účasti tří jaroměřských skupin a jejich 
hostů pod názvem KONCERT F&C aneb 

STODOLÁ 24. 

Z  domácí scény vystoupili Napohodu, 
Dostavník a AltanTrio a pozvali si jiho-
české Jen Tak Tak, mělnický Trativod 
a  hronovskou Chvíli. V  době, kdy se 
konalo více hudebních i  jiných akcí, 
bylo potěšující vidět, že hlediště jsme 
schopni zaplnit lákadlem z domácí scé-
ny, navíc s autorskými hostujícími kape-
lami ne příliš známých jmen, ale výbor-
ně hrajících. Radostné je i  to, že nám 
publikum věří, že bychom jim nepozva-
li nikoho, kdo by ho zklamal. Atmosféra 
byla skvělá, nepřenosná a  počasí ide-
ální. Koncert jsme si my i hosté napl-
no užili. Děkujeme radnici našeho rod-
ného města, že nás podporuje a lidem, 
že chodí. Počtem posluchačů jsou naše 
koncerty srovnatelné s většími akcemi 
provázenými často zvučnějšími jmé-
ny. Nemíníme strukturu našich kon-
certů měnit. Budeme se i nadále snažit 
držet původního záměru a dát prostor 
autorským uskupením z domácí scény 
F&C. F jako folk, & jako ampersand a C 
jako country. Na "4FOLK! ZVE …" dne 
18. 10. v  jaroměřském divadle vystou-
pí letos Dostavník – účastník kon-
certu ve Svojšicích, ze tří pětin nově 
poskládaná skupina Milan a  Bosorky 
a  AltanTrio s  písněmi spojující irské 
hospodské lidovky a  country. Pozvali 
jsme nově dámy z  Country Harmony, 
které si zahrály s  DvaJaJa, na společ-
ném koncertu s  Marien, a  to U  Letců 
v Hradci Králové. Toto pozvání od sku-
piny Marien bylo odměnou za vystou-
pení na hradecké Portě 2024. A pozvali 
jsme též nově Páju Kuhajdíkovou, mla-
dou autorskou písničkářku hrající pod 
jménem Papáya. Přijďte, nebudete lito-
vat! Napohodu a  DvaJaJa hnutí 4Folk! 
neopouští. Naopak, snaží se pracovat 
na tom, aby se rozrůstal a dostali šanci 
i jiní, ale čas pro vystoupení je omezen. 
Závěrem informujeme, že je již hotov 
program „Pátečních folkových večerů 
24-25“ v  josefovské Umělecké kolonii 
Bastion IV, která se nám stala druhým, 
folkovým, domovem. V teple žhnoucích 
kamen, při chutném občerstvení od 
manželů Mertlíkových a  Občerstvení 
na Špalkách, to budou jistě velmi pří-
jemná hudební setkání. Můžete být 
u  toho, protože jste srdečně zváni! 
Začínáme 8. 11. 24. Děkujeme všem, tj. 
Městu Jaroměř, muzikantům, Bastionu 
IV a  všem podporovatelům, že tohle 
všechno naplno zažíváme. 

Za hudební a folkovou scénu Jana a Pavel 
Šimkovi, DvaJaJa a Altantrio Jaroměř
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AKCE NA HRADECH 
A ZÁMCÍCH

v Královéhradeckém kraji

Státní zámek Hrádek u Nechanic
www.zamek-hradekunechanic.cz

13. 10. KROS NA HRÁDKU
Noblesní běh na 2 a 4 míle zámeckým 

parkem.

Hospital Kuks
www.hospital-kuks.cz

5. 10. SVATOHUBERTSKÉ 
SLAVNOSTI

Slavnosti myslivosti a přírody 
v kukském údolí.

Státní zámek Náchod
www.zamek-nachod.cz

12. 10. PŘEDNÁŠKA – DIVADLA NA 
NÁCHODSKÉM ZÁMKU

Přednáška o historii divadel na náchod-
ském zámku s prohlídkou místa, kde se 

původní divadlo nacházelo. V 11. a 14. 
hodin.

25.–26.10. VEČERNÍ PROHLÍDKY 
DRUHÉHO PATRA

Prohlídky okruhu „Zámek za Schaum-
burgů“ vlastním tempem bez průvodce.

Státní zámek Opočno
www.zamek-opocno.cz

1.–31. 10. SVĚT VODNÍKŮ 
ANEB HASTRMANI, VODNÍCI 

A PODVODNÍCI
Výstava v prostorách studniční věže, 

tzv. „hladomorny“.

12.–13. 10. POHÁDKA NA ZÁMKU
Pohádkové prohlídky zámku pro nej-

menší.

19.–20. 10. OPOČNO OPAČNĚ…
Zámecké prostory běžně nenavštěvo-
vané – stříbrnice, půda, francouzská 
knihovna, chodba, oratoř, konírny.

Státní zámek Ratibořice
www.zamek-ratiborice.cz

5.–6. 10. PODZIM V RATIBOŘICÍCH
Zažijete nostalgickou atmosféru 

podzimu na venkovském šlechtickém 
sídle, kterou prozáří bohaté a nápadité 

dekorace z květin, ovoce a zeleniny. 
K příjemnému zážitku přispěje i krátké 
hudební vystoupení v průběhu prohlíd-
ky. Na závěr na vás bude čekat posezení 

v malé zámecké kavárně s nabídkou 
kávy, koláčků, jablečného závinu a po-

pulárních kanapek.

Podzimní putování krajinou příběhů

Prozkoumejte s námi krajinu příběhů a poznejte osobnosti, které ovlivnily 
Kladské pomezí. 

Kladské pomezí je neuvěřitelně boha-
tým regionem v  počtu slavných osob-
ností, které se zapsaly do dějin české 
historie. Územím rezonují celosvěto-
vě známá jména jako Božena Němcová, 
Alois Jirásek, Josef Škvorecký nebo sou-
rozenci Čapkovi. Znáte ale příběhy těch, 
jejichž jména nejsou tolik k  slyšení, ale 
jejich stopy se zde propsaly do známých 
míst a jsou k vidění dodnes?
Prvním takovým je Dušan Samo 
Jurkovič – slovenský představitel seces-
ní architektury. Jeho největším dílem ve 
východních Čechách byla rekonstrukce 
a úprava novoměstského zámku. Věděli 
jste například, že zimní zahradu vyzdo-
bil kameny z  řeky Metuje? Jemu typic-
ká lidová architektura se propsala do 
dřevěného přemostění mezi terasou 
a  zámeckou zahradou. Tato originální 
lávka budí zájem turistů z celého světa. 
Na zámku se také zasloužil o revitaliza-
ci zámecké zahrady. Láká vás návštěva 
zámku? Pak určitě navštivte i nově ote-
vřenou expozici Kouzelný zámek, která 
okouzlí nejen ty nejmenší. 
Mezi jeho další neméně známa díla pat-
ří přestavba mlýna v  Pekle na výletní 
restauraci. Vytvořil stavbu, která přesně 
zapadla do okolního prostředí. U restau-
race můžeme vidět mlýnské kameny 
jako stoly, mlýnské kolo na stropě uvnitř 
restaurace, a  z  okapů chrlí vodu čerti. 
Mezi turisty je Peklo oblíbeným cílem na 

výlet obzvláště pak pro cyklisty. 
Za zmínku stojí i stojí Bartelmusova vila 
nedaleko lázní Rezek, která není pří-
stupná veřejnosti, ale můžete si jí pro-
hlédnout alespoň zvenku. Právě při prá-
ci na této vile se sblížil s Boženou, svojí 
budoucí manželkou. Můžeme tak tvrdit, 
že práce na Novoměstsku a Náchodsku 
patřila do šťastného období Dušana 
Jurkoviče.
Náchodským rodákem je český stavi-
tel a architekt Jan Letzel, který dlouhou 
dobu působil v  Japonsku. V  Hirošimě 
projektoval dům, který jako jediný v epi-
centru výbuchu přestál americký útok 
atomovou bombou. Nově můžete ve 
Spolkovém domě v  Náchodě navštívit 
expozici, kde najdete dobové fotografie, 
jeho osobní předměty, a  dokonce frag-
menty stavebních kamenů Atomového 
dómu. 
Kdo postavil Wenkův dům v  Jaroměři, 
kdo byl architektem Jiráskova divadla 
nebo co má známý režisér a scénárista 
Miloš Forman společného s  Náchodem 
se dozvíte na našem webu kladskepo-
mezi.cz.

Kladské pomezí je obecně prospěšná 
společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj 
cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je 
Svaz cestovního ruchu Kladské pome-
zí, který sdružuje více než 40 měst, obcí 
a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název 
turistické oblasti v  severovýchodních 
Čechách při hranici s  Polskem, která 
zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod 
a  částečně zasahuje do okresu Trutnov 
v  oblasti Jestřebích hor.  Název vychází 
z  historie, kdy tudy procházela důležitá 
obchodní stezka spojující Prahu s  pol-
ským Kladskem. 

Hnízdilová Lucie
KLADSKÉ POMEZÍ, o.p.s.

PŘIJĎTE MEZI NÁS

Vážení čtenáři, pokud máte rádi spisovatelku Boženu Němcovou, pak je ten pravý čas 
posílit naše řady ve Společnosti Boženy Němcové.

Náš spolek, celým názvem Společnost 
Boženy Němcové Česká Skalice, z.s., vás 
velmi rád přijme do svých řad. Máme 
svoji bohatou historii vycházející již od 
založení v  Praze roku 1933. Od roku 
1987 společnost fungovala jako poboč-
ka pražské společnosti a  od roku 2002 
jsme samostatnou právní jednotkou se 
sídlem v České Skalici. Máme 53 členů, 
a  to z  různých koutů naší republiky – 
Jaroměře, Náchoda, Pardubic, Slaného, 
Řitky či dokonce Slovinského města 
Vojnik. Našim posláním je propagace díla 
spisovatelky Boženy Němcové, uctívání 

její památky a  péče o  čistotu přístupu 
k  jejímu životu a  dílu. Hlavní činností 
naší společnosti jsou výlety a  akce pro 
členy, literárně hudební pořady, před-
nášky, uctění památky ve dnech výročí 
Boženy Němcové apod.
Jsme parta úplně obyčejných lidí, tak 
neváhejte a  pojďte mezi nás. Kontakty 
najdete na našich webových stránkách: 
www.sbn-ceskaskalice.eu. Budeme se 
těšit na setkání s vámi.

Olga Faltová, hospodářka 
společnosti Boženy Němcové
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 10/2024 od 8:00 do 12:00

05. a 06. 10. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

12. a 13. 10. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240 DOLNÍ RADECHOVÁ 491 424 322

19. a 20. 10. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720 ČERVENÝ KOSTELEC 491 462 331

26. a 27.10. MDDr. Michal Jánský Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

28. 10. MUDr. Lubomír Beran Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272

02. a 03. 11. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631.

Papučový den je věnován mobilní 
hospicové péči

Pohodlí a  bezpečí domova. To symbolizují papuče, které druhou říjnovou 
středu 9. 10. 2024 připomínají, že umírat doma v kruhu svých blízkých je díky 

mobilní hospicové péči možné. 

Díky specializované paliativní péči 
zdravotníků se mnohým pacientům 
uleví od bolesti a  dalších sympto-
mů nemoci natolik, že mohou svo-
ji pozornost upřít na prožití zbý-
vajícího času s blízkými a rodinou. 
Podporu v  těžkém čase dostá-
vá i  rodina. Hospicová péče není 
o smrti, ale hlavně o kvalitním živo-
tě před ní. A díky mobilním hospi-
cům může tento čas trávit pacient 
doma v  prostředí, které zná a  má 
rád. Nebojte se kontaktovat mobilní 
hospic ve vašem okolí včas.

chcete se dozvědět o hospici 
víc? přijďte na den otevře-
ných dveří

Ve středu 9. 10. můžete navští-
vit Hospic Anežky České a  získat 
informace o  komplexní hospicové 
péči. Od 10 do 17 hodin se každou 
sudou hodinu bude možné účast-
nit komentované prohlídky. Na ní 

se dozvíte informace o poskytová-
ní hospicové péče v lůžkovém zaří-
zení. Zjistíte, co vše nemocným 
poskytujeme a kdo o ně pečuje, jak 
spolupracujeme s dalšími službami, 
jak vypadá pokoj a co nabízíme blíz-
kým pacienta.
V  prostorách lůžkového hospice 
budeme mít na různých místech 
stanoviště, u  kterých vám přiblí-
žíme naši činnost. Při vstupu do 
hospice obdržíte situační plánek 
s vyznačenými místy, kde se dozví-
te, jak probíhá péče mobilního hos-
pice v domácím prostředí pacienta, 
jak mohou pacientovi a  jeho blíz-
kým pomoct sociální pracovnice, 
prohlédnout si vozový park hospice 
či zjistit, jak pomáhá canisterapie.
Rádi vás uvidíme. A můžete dorazit 
v papučích.
Více informací o  průběhu dne 
najdete na našich webových strán-
kách: www.hospic.cz

Jan Kordina, pracovník 
PR a fundraisingu
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Řádková inzerce
Koupím dům nebo chalupu v Jaroměři i v okolních vesnicích, 
financování mám zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné domácí úklidové 
práce, dále úklid nebytových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s chatou v Jaroměři, popř. 
v okolí do 30 km. Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, výměna těsnění. Montáž 
těsnění do dřevěných oken, tel.: 734 240 608. 

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři a okolí i před rekon-
strukcí. Hypotéku mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

výkup starožitností a sběratelských předMětů. Dobře zapla-
tím za staré obrazy, pivní lahve a půllitry s nápisy, náramko-
vé a  kapesní hodinky, odznaky, vyznamenání, bodáky, šav-
le a  vojenské doplňky, mince, bankovky, pohlednice, šperky 
i poškozené, sochy z porcelánu, kovu i dřeva, reklamní před-
měty a cedule, starožitnosti ze skla a porcelánu, stříbrné pří-
bory a  tabatěrky, vánoční ozdoby, housle, vzduchovky, foto-
aparáty a  různé jiné zajímavosti. Rád se přijedu podívat na 
cokoliv, poradenství i návštěva je zdarma, platba hotově. Tel. 
605 254 511. Předem děkuji za nabídky, Hrneček Jiří

Zajištěný senior shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte, prosím, na 776 566 630.

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

Natalia Dalt – úklidový plán na míru. Pravidelný úklid * 
generální úklid * mytí oken * úklid po malování * úklid před 
a po stěhování * čištění koberců a sedaček. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.

Pravidla pro inzerenty

zadání inzerátu: 
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce ve formátu odt., doc. či docx. Plošná inzerce ve 

formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat také na 

e-mailovou adresu.
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